




3 اقتصادی
شنبه -هجدهم دی ماه 1395-    سال نوزدهم -   شماره 4187

رئیس کل بیمه مرکزی: 

ضریب نفود بیمه تا افق 1404 به 5 درصد می رسد 
رئیس کل بیمه مرکزی جمهوری اسلامی ایران گفت: ضریب نفوذ بیمه )درصد 
سهم صنعت بیمه از تولید ناخالص داخلی( هم اکنون در کشور حدود 2 درصد است 

که تا افق 1404 باید به پنج درصد برسد. 
عبدالناصرهمتی روز پنجشنبه در همایش توسعه توان حرفه ای صنعت بیمه در 
مشهد افزود: مجلس شورای اسلامی رسیدن به ضریب نفوذ هفت درصد را تا پایان 
برنامه ششم توسعه پیش بینی و مصوب کرده که البته تا حدودی غیرواقعی است و 

رسیدن به این ضریب غیر ممکن است . 
وی با بیان اینکه در دهه گذشته میزان افزایش ضریب نفوذ بیمه در کشور فقط نیم 
درصد بوده است، افزود : تا پایان برنامه ششم توسعه می کوشیم ضریب نفوذ بیمه 
به 3.5 درصد افزایش یابد.  وی در بخش دیگری از سخنانش اظهار کرد: 75 درصد 
خسارت پرداختی سال گذشته بیمه ها مربوط به درمان و شخص ثالث با ضریب 
خسارتی 90 درصد است که باید این امر کنترل شود وگرنه صنعت بیمه نابود می شود 
وی با بیان اینکه سال گذشته بیش از 144 هزار میلیارد ریال خسارت توسط 
شرکتهای بیمه پرداخت شده است، افزود: نباید بالای قیمت تمام شده خدمت بیمه، 
خسارت پرداخت کرد.  وی با بیان اینکه مشکل صنعت بیمه نرخ شکنی و ارائه نرخ 
های غیرواقعی است، گفت: وقتی سود نباشد سرمایه گذاری جدید نیز امکان پذیر 
نیست لذا مهمترین مسئولیت بیمه مرکزی برگرداندن توانگری شرکتهای بیمه به 
وضعیت عادی است .  رئیس کل بیمه مرکزی ادامه داد: شرکتهای بیمه باید در 
پرداخت خسارت به سرعت عمل کنند تا مردم راغب شوند و اعتماد نسبت به بیمه 
افزایش یابد.  وی با تاکید بر اینکه بیمه مرکزی هدفی جز تعالی صنعت بیمه ندارد ، 

خاطرنشان کرد: هم اکنون 110 هزار نفر در صنعت بیمه مشغول کار هستند. 
وی خاطرنشان کرد: میزان حق بیمه در خراسان رضوی هم اکنون 13 هزار میلیارد 
ریال است که باید این رقم افزایش یابد.  همایش توسعه توان حرفه ای صنعت بیمه 
در مشهد با محوریت بیمه مسئولیت با حضور بیش از 500 نفر از دست اندرکاران این 
حوزه از امروز 16 دی ماه در دانشگاه فردوسی مشهد آغاز شد و فردا هم ادامه دارد. 

در بخشنامه جدید بانک مرکزی عنوان شد؛

افزایش نظارت بر به کارگیری نرم افزارهای 
بانکداری

بانک مرکزی با هدف نظارت دقیق و کنترل به کارگیری نرم افزارهای کاربردی 
بانکداری و اطمینان از کفایت،جامعیت و کارآمدی مدیریت ریسک عملیاتی بانک ها 

در بخشنامه ای بر لزوم رعایت قوانین تاکید کرد. 
به گزارش بانک مرکزی، این بانک با توجه به گسترش روزافزون بانکداری الکترونیکی 
در شبکه بانکی کشور و به کارگیری نرم افزارهای کاربردی بانکداری در تمام امور بانکی 
و برای حصول اطمینان از کفایت، جامعیت و کارآمدی مدیریت ریسکِ عملیاتی 
ناشی از این مهم در بانک ها و همچنین رعایت قوانین و مقررات بانکی در سازوکارها 
و شیوه های نوین متخذه، ضرورت و اهمیت نظارت و پایش مستمر و دقیق بر این 

موضوع را بسیار مهم تلقی می کند.
بنا بر همین ضرورت، معاونت نظارت بانک مرکزی از سال ها قبل این مهم را در 
دستور کار خود قرار داده است و در نظر دارد از این پس موضوع را با حساسیت 
و جدیت افزونتری رصد کند. بر همین اساس، نتایج بررسی ها در خصوص برخی 
برنامه های کاربردی بانکداری و نرم افزارهای جانبی مؤید آن است که مشکلاتی در 
فرآیند پردازش اطلاعات و همچنین انحرافات و مغایرت هایی با حدود و ثغور تعیین 
شده در ضوابط و مقررات ابلاغی بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران در نرم افزارهای 
طراحی شده وجود دارد. با توجه به این که، این ایرادها باعث ایجاد مشکل در روند 
نظارت عالی بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران بر شبکه بانکی کشور می  شود، 
بنابراین لازم است در تولید،   توسعه و تغییر نرم افزارهای کاربردی بانکداری،   رعایت 
تمام قوانین و مقررات ابلاغی این بانک مد نظر دست اندرکاران امر قرار گیرد. بدیهی 
است در صورت مشاهده و کشف هرگونه مغایرت از ضوابط در نرم افزارهای بانکی و 
یا هرگونه اقدامی که منجر به کتمان و یا غیرواقعی جلوه دادن رویدادهای مالی در 
فرآیند پردازش اطلاعات از طریق برنامه های کاربردی و یا جانبی بانکداری شود، 
اشخاص ذی ربط در طراحی و تولید این قبیل نرم افزارها، در فهرست اشخاص فاقد 
شرایط و صلاحیت لازم برای همکاری با شبکه بانکی کشور قرار خواهند گرفت و 
بانک ها دیگر مجاز نخواهند بود با اشخاص یاد شده، همکاری کنند. ضمن آن که، 
بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران این حق را برای خود محفوظ می داند که 
به واسطه وصف مجرمانه چنین اقدامی، مراتب را در مراجع قضایی پیگیری کند. 

مدیرعامل شرکت مادرتخصصی عمران و بهسازی شهری ایران  تشریح کرد

جزئیات تسهیلات تشویقی دولت
 در بافت های فرسوده

مدیرعامل شرکت مادرتخصصی عمران و بهسازی شهری ایران با یادآوری ضرورت 
مشارکت سرمایه گذاران بخش خصوص در زمینه اجرای برنامه های بازآفرینی شهری 
در عرصه های مختلف به ویژه بافت های تاریخی، تسهیلات و مشوق های دولت برای 

جلب مشارکت سرمایه گذاران در این حوزه را اعلام کرد.
محمدسعید ایزدی در گفت وگو با ایسنا اظهار کرد: در راستای سیاست های باز 
آفرینی شهری و با هدف تجدید حیات در بافت ها و محله های هدف بهسازی و 
نوسازی، از کلیه سرمایه گذاران و توسعه گران دعوت می کنیم تا در حوزه بهره برداری 
مجدد از بناهای تاریخی و همچنین نوسازی مسکن در این بافت ها به روش اعطای 
زمین از سوی دولت )به صورت مدل زمین صفر( مشارکت و حضور فعال تری داشته 
باشند. وی با بیان اینکه روش اعطای زمین از سوی دولت به شکل الگوسازی و پایلوت 
انجام می شود، خاطرنشان کرد: نوسازی بافت توسط بخش خصوصی، حمایت های 

دولت و شهرداری زمینه را برای تسهیل اجرای این برنامه ها فراهم می کند.
معاون وزیر راه و شهرسازی از اعطای تسهیلات اعم از وام نوسازی، ودیعه مسکن و 
خرید از محل صندوق یکم و همچنین بسترهای تشویقی مشتمل بر تخفیف عوارض 
صدور پروانه، انشعابات و ... و ارائه خدمات فنی در قالب راه اندازی دفاتر خدمات 
نوسازی )تسهیل گران( به عنوان خدمات و مشوق های اعطایی دولت و شهرداری 
ها نام برد.  ایزدی یادآور شد: دولت طی سالهای اخیر با صدور مجوز و تصویب 
دستورالعمل ها و آیین نامه های مختلف، زمینه را برای حضور بخش خصوصی فراهم 
کرده است. وی، اولویت دولت در اجرای برنامه های بهسازی و نوسازی را ایجاد بستر 
برای نقش آفرینی بخش خصوصی با مشارکت و همراهی ساکنان و مالکان دانست و 
گفت: آئین نامه های اجرایی مدل پیشنهادی وزارت راه و شهرسازی در اجرای برنامه 

های بازآفرینی، به ستاد فرماندهی اقتصاد مقاومتی ارسال شده است.
معاون وزیر راه و شهرسازی ابراز امیدواری کرد با حمایت بانک مرکزی، سازمان 
مدیریت و برنامه ریزی و وزارت اقتصادی و دارایی، شرایط حضور بخش خصوص 

تسهیل و تسریع شود.

مدیر عامل شرکت مدیریت منابع آب: 

مدیریت در مصرف آب 
ضرورت امروز ایران است 

مدیرعامل شرکت مدیریت منابع آب ایران، گفت:  مدیریت در مصرف منابع آب 
ضرورت انکار ناپذیر امروز کشوراست. 

محمد حاج رسولی ها روز پنجشنبه در نشست سالیانه کمیته ملی آبیاری و 
زهکشی ایران، مدیریت در مصرف منابع آب را پیش شرط تحقق سیاست تعادل 
بخشی منابع آب ایران دانست.  وی اظهارکرد: برنامه ششم توسعه مقرر کرده است تا 
پایان این برنامه 10 میلیارد و 300 میلیون متر مکعب در مصرف صرفه جویی شود که 
مدیریت در مصرف می تواند این امر را محقق کند. حاج رسولی ها از مشخص شدن 
میزان آب قابل برنامه ریزی در هر بخش خبر داد و گفت: باید با برگزاری جلسه های 
منظم راهکار های آن به درستی تدوین شود. قائم مقام شورای عالی کمیته آبیاری و 

زهکشی ایران خواستار آن شد.

وزیر نفت خبرداد

افزایش بیش از 50 درصدی تولید گاز در کشور

وزیر نفت با بیان اینکه در تولید گاز هیچ مشکلی 
نداریم، گفت: تولید گاز طی سه سال اخیر بیش از 50 

درصد افزایش یافته است. 
بیژن زنگنه روز پنجشنبه در جلسه شورای اداری 
آذربایجان شرقی در تبریز افزود: در این سه سال با افتتاح 
فازهای پارس جنوبی توانسته ایم بیش از 50 درصد به 
تولید گاز کشور اضافه کنیم و در حال حاضر حدود 730 

میلیون متر مکعب گاز تولید می شود.
وی با ابراز خرسندی از اعلام آمادگی فعالان اقتصادی 

آذربایجان شرقی برای حضور و فعالیت در صنعت نفت 
گفت: ظرف یک ماه آینده در وزارت نفت و معاونت 
مهندسی وزارت جلسه ای با این صنعتگران تشکیل می 
شود تا 10 قلم اصلی کالایی در صنعت نفت که باید 
در ایران ساخته شود، توسط این صنعتگران تولید شود.

زنگنه با اشاره به اینکه صنعتگران با گوشت، پوست و 
استخوان خود تحریم را حس کرده اند، گفت: هرچه در 
تبریز تولید شده است، ماهیت صادراتی دارد و سخت 
کوشی، سرسختی، پیگیری و ابتکار و ذهن اقتصادی 

قوی مردم آذربایجان قابل ستودنی است.
وی با اشاره به اینکه مایل هستیم که جنس تولیدی 
در داخل مصرف شود تا صادر شود، گفت: باید کالایی که 
در داخل تولید و عرضه می شود همانند جنس صادراتی 
در داخل معاف از مالیات شود و لایحه آن به مجلس 

شورای اسلامی جهت تصویب ارائه شده است.
وزیر نفت با تاکید براینکه برای تامین گاز شهرک 
های صنعتی آذربایجان شرقی مشکلی نداریم، گفت: 
وضع گاز کشور در ابتدای روی کارآمدن دولت تدبیر 
و امید افتضاح بود و در سال 1392 فقط 27 میلیارد 
لیتر سوخت مایع در نیروگاه ها سوزاندیم و اصلا تولید 

گاز نداشتیم.
وی ادامه داد: صنایع بزرگی همچون نیروگاه ها و 
پتروشیمیی های بزرگ در تبریز وجود دارد که نیاز است 
جلسه ای برای بررسی وضعیت تامین گاز آنها تشکیل 
شود، ولی برای شرکت های خرد مشکلی در تامین گاز 

نداریم.
زنگنه اضافه کرد: قبل از برجام برخی کالاها را سه بار 
سفارش می دادیم و گاه کالای تقلبی به دست مان می 
رسید و قیمت ها دو یا سه برابر بود، اما بعد از برجام به 

صورت مستقیم از فروشنده اصلی خریداری می کنیم.
وزیر نفت گفت: در آذرماه سال گذشته صادرات ما یک 
میلیون و 300 بشکه نفت بود و در آذر ماه سال جاری 

دو میلیون و 900 هزار بشکه صادرات کردیم.
زنگنه اضافه کرد: قبل از برجام توربین ها و دستگاه 
های ما توقیف بود که آزاد شد و در این یکسال چند 

میلیارد دلار فاینانس کردیم.

معاون رئیس جمهوری و رئیس سازمان برنامه و بودجه  گفت: پیش بینی ما این 
است که سالانه 734هزار میلیارد تومان در کشور سرمایه گذاری انجام شود تا بتوانیم 

تا پایان برنامه ششم نرخ بیکاری تک رقمی در کشور ایجاد شود. 
محمد باقر نوبخت روز پنجشنبه در بدو سفر یک روزه خود به استان بوشهر در 
جمع خبرنگاران افزود: براساس برنامه ششم توسعه که از سال 1396 آغاز می شود 
950هزار فرصت شغلی باید درکشور ایجاد شود.  وی تصریح کرد:در همین راستا در 
بودجه سال 96 بالغ بر یکهزار میلیارد تومان برای ایجاد فرصت های شغلی جدید 
اختصاص داده شده است.  نوبخت یادآورشد: البته اشتغال تنها با برنامه های خاص و 
ویژه نمی تواند توسعه پیدا کند بلکه افزایش سطح اشتغال از طریق افزایش سرمایه 

گذاری انجام می شود. 
دولت برای ارتقا تولید ملی از همه ظرفیت ها استفاده می کند 

معاون رئیس جمهوری و رئیس سازمان بودجه و برنامه ریزی همچنین در نشست 
با مسئولان شرکت صدرا در بوشهر گفت:دولت در راستای ارتقا تولید ملی کشور از 

همه ظرفیت های موجود استفاده و از هیچ تلاشی در این زمینه دریغ نخواهد کرد. 
محمدباقر نوبخت افزود: بروز و ظهور ظرفیت های کشور نیازمند برنامه مدون و بودجه 
است که در سازمان بودجه و برنامه ریزی کشور از این دو عنصر مهم برخوردار هستیم.  
وی یادآورشد: شرکت صنایع دریایی ایران )صدرا( بعنوان یک ظرفیت اقتصادی و 
اشتغالزایی بالا از مجموعه هایی است که با حمایت دولت در مسیر شکوفایی قرار گرفته 
است و در همین راستا راهکارهای توسعه فعالیت این هفته آینده با حضور مسئولان 
استان بوشهر در این سازمان بررسی می شود.  معاون رئیس جمهوری اظهارداشت: 
شرکت صدرا با استفاده از توان متخصصان داخلی ظرفیت های فراوانی دارد که در این 
راستا خود را موظف به همکاری با آن می دانیم.  وی بیان کرد:پارسال که در ستاد 

تدابیر ویژه اقتصادی دولت برای برون رفت شرکت صدرا از ورشکستگی تصمیم گیری 
شد شاید به این وضوح قابل پیش بینی نبود که شرکت صدرا را در وضعیت شایسته 
امروزی آن ببینیم.  نوبخت افزود: رونق این شرکت که به معنای تمام در راستای اقتصاد 
مقاومتی مورد تاکید رهبر معظم انقلاب شکل گرفته می تواند برای سایر واحدهای 
کشور نیز به عنوان یک الگو باشد.  معاون رئیس جمهوری گفت: در شرکتی مانند 
صدرا که تنها با 10 تا 20 درصد توان خود در حال فعالیت است بدون شک با ایجاد 
زمینه های لازم می توانیم به وضعیت اشتغال این استان کمکی شایان داشته باشیم.  
نوبخت اظهار داشت: در راستای حمایت از شرکت صدرا تقویت و پشتیبانی شرکت 
های داخلی که قادر به واگذاری پروژه به شرکت یاد شده را داشته باشند بطور کامل 

و جامع حمایت خواهیم کرد. 

وزیر راه و شهرسازی :

خط آهن بندرعباس به دریای خزر 
متصل می شود

وزیر راه و شهرسازی از پروژه های ریلی جدید در استانهای یزد،کرمان و هرمزگان 
خبرداد.

به گزارش خبرآنلاین،عباس آخوندی با افتتاح 45 کیلومتر از باند دوم محور اردکان-
چوپانان این محور را مستقیم ترین مسیر از جنوب به سمت شمال کشور خواند و با 
تقدیر از تکمیل این مسیر، به حمل و نقل ریلی این منطقه نیز اشاره کرد و پروژه های 
در دست اجرای ریلی را با توجه به معادن موجود در منطقه برای حمل و نقل تعیین 

کننده خواند.
 وزیر راه وشهرسازی روزپنجشنبه  در حاشیه مراسم افتتاح 45 کیلومتر از باند دوم 
محور اردکان-چوپانان در جمع خبرنگاران گفت: ما امروز در این سفر از بافت های 
تاریخی و مرکزی شهر یزد در حوزه مسکن و همچنین محورهای حمل ونقلی ریلی 

و جاده ای که از اهمیت بسیاری در این استان برخوردار است بازدید خواهیم کرد.
وزیر راه وشهرسازی با تاکید براینکه شاید این محور مستقیم ترین مسیر از جنوب 
به سمت شمال کشور محسوب شود گفت: این قطعه می تواند بخش بندرعباس در 
جنوب کشور را به دریای خزر متصل کند که این مسئله از اهمیت بسیار بالایی در 

سیستم حمل ونقلی کشور به شمار می رود.
آخوندی با اشاره به اعتبار ضعیف عملیات اجرایی این محور در بخش بودجه ای 
کشور گفت: با وجود این مسئله خوشبختانه با همتی که در این بخش به کار گرفته 
شد امروز شاهد بهره برداری از 45 کیلومتر از پروژه دو بانده شدن این مسیر هستیم. 
از آنجا که این مسیر حدود 500 کیلومتر دیگر کار دارد پس راه درازی در پیش داریم 
که باید در آینده قطعه به قطعه آن را انجام داده و در اختیار مسافران قرار دهیم. امید 
داریم این اقدام را با کمك دولت و مجلس شورای اسلامی هر چه سریع تر به انجام 

برسانیم.
وی در ادامه اضافه کرد: محور دیگری که امروز افتتاح خواهیم کرد محوری است 
که یزد را به شهرستان اقلید وصل می کند. این مسیر نیز از آنجا که جنوب غرب کشور 
را به شمال شرق متصل می کند کریدوری قطری محسوب شده و از اهمیت بسیار 

بالایی برخوردار است.
این مقام مسئول پیشرفت فیزیکی این محور را خوب اعلام کرد و افزود: بیشترین 
بخش عملیات اجرایی این پروژه در استان یزد انجام شده و امروز شاهد افتتاح 44 
کیلومتر از سخت ترین بخش آن که مربوط به منطقه ای کوهستانی است خواهیم بود.

آخوندی در ادامه سخنان خود با اشاره به وضعیت حمل ونقل ریلی استان 
خاطرنشان کرد: استان یزد دارای دو پروژه ریلی مهم است که یکی از آن ها در حال 
حاضر در حال اجرا است. احداث خط دوم ریلی این پروژه از بافق به اصفهان به طول 

500 کیلومتر در حال اجراست.
وزیر راه وشهرسازی این منطقه را یك گلوگاه اصلی حمل و نقل ریلی در کشور 
خواند و افزود: این منطقه به دلیل حمل معادن موجود در استان های کرمان ویزد به 
سمت کارخانه های فولاد در اصفهان از اهمیت بالایی برخوردار است که خوشبختانه 

هم اکنون دارای پیشرفت خوبی است.
وی در پایان از آغاز یك پروژه مطالعاتی در حوزه حمل و نقل حومه ای استان یزد 
خبر داد و گفت: با توجه به مصوبه اخیر مجلس مبنی بر توسعه حمل ونقل حومه ای 
در کشور سعی داریم ارتباط ریلی یزد به حومه را برقرار کرده و بتوانیم شهروندان این 

استان را از نعمت حمل نقل ریلی حومه ای بهره مند کنیم.

یک کارشناس بازار کاراعلام کرد

سه پیشنهاد به دولت برای ایجاد
 یک میلیون شغل در سال 

یک کارشناس بازار کار، سه پیشنهاد به دولت برای ایجاد یک میلیون شغل در 
سال ارائه داد.

حمید حاج اسماعیلی در گفت وگو با خبرآنلاین در پاسخ به این پرسش که راه 
ایجاد یک میلیون شغل در سال چیست، اظهار داشت: »با وجود این که هم مرکز 
آمار ایران، هم بانک مرکزی و هم دولت معتقدند که نرخ رشد 7 درصد ایجاد شده، 

اما نتایج آن در بازار کار محسوس نیست.
وی با اشاره به صحبت های وزیر کار درباره بروز پدیده رشد بدون اشتغال، افزود: 

»در طول دو سال گذشته یک میلیون به بیکاران کشور افزوده شده است.«
این کارشناس بازار کار تصریح کرد: »در واقع در سال 1393 آمار تعداد بیکاران 
2 میلیون و 500 هزار نفر بود، اما در حال حاضر این تعداد به 3.5 میلیون نفر 

رسیده است.«
حاج اسماعیلی عنوان کرد: »از سوی دیگر، نرخ بیکاری در میان جوانان دو برابر 
نرخ عمومی در میان فارغ التحصیلان، 4 برابر نرخ عمومی است. این در حالی است 

که در همه کشورها ابتدا برای جوانان ظرفیت سازی برای اشتغال می شود.«
وی متذکر شد: »رشد اقتصادی نیز معطوف به نفت است و من اعتقاد دارم بخش 

زیادی از پول هایی هم که حاصل شده، تاثیر مستقیم بر بازار کار نداشته است.«
این کارشناس بازار کار با بیان این که دولت باید در حوزه اشتغال تغییراتی ایجاد 
کند، گفت: »با توجه به پایان سال، تاکید روی گردشگری بسیار است. در این حوزه 

دولت می تواند تخفیف هایی را برای هتل ها، گردشگران و مردم در نظر بگیرد.«
حاج اسماعیلی افزود: »اگر صنعت گردشگری رونق پیدا کند، به طور قطع این 

رونق در سال آینده ادامه پیدا می کند.«
وی متذکر شد: »با توجه به این که نرخ رشد اقتصادی 7 درصدی به دلیل نفت 
بوده و تولید نفت نیز به اندازه امسال افزایش نمی یابد، بنابراین در سال آینده رشد 
اقتصادی این مقدار نخواهد بود، چون ظرفیت نفت در سال آینده افزایش نمی یابد.« 
این کارشناس بازار کار با تاکید بر این که باید روی ظرفیت ها و بخش های دیگر 
اقتصادی به طور جدی فکر کرد، گفت: »برای مثال، باید اعتبار برای بنگاه های 
کوچک و متوسط در نظر گرفت.« حاج اسماعیلی ادامه داد: »دولت البته منابع 16 
هزار میلیارد تومانی را برای بنگاه های کوچک و متوسط در نظر گرفت، اما بانک ها 
با رویکرد خودشان این وام ها را پرداخت کردند. به همین دلیل تاثیر این وام ها در 
اشتغالزایی کم بود.« وی تصریح کرد: »دولت باید به بنگاه هایی کمک کند که 
هم ظرفیتشان کم شده و یا خاموش شده اند. بنابراین باید منابعی خارج از منابع 
بانکی در نظر گرفت.« این کارشناس بازار کار با بیان این که یکی دیگر از رویکردها، 
می تواند اعزام نیروی کار به خارج باشد، عنوان کرد: »دولت بخشی از نیروی کار را 
که برای مثال در حوزه پزشکی و بهداشتی تحصیل کرده اند، می تواند به خارج اعزام 
کند. این گروه حتی می توانند برای کشور ارزآوری داشته باشند.« حاج اسماعیلی 
متذکر شد: »یکی دیگر از دستاوردهای اعزام نیروی کار به خارج، انتقال دانش و 
تکنولوژی است. صنایع ما در دوران گذشته به دلیل فرسودگی تجهیزات آسیب 
دیدند. بر این اساس، باید سیستم ها و ماشین آلات به روز شوند.« وی خاطرنشان 
کرد: »این ها جزو اولویت هایی است که دولت باید در حوزه اشتغال انجام دهد؛ 
اگرچه باید جلوی واردات بی رویه گرفته شود؛ چراکه واردات ارزان بخش زیادی از 

تولید را از گردونه رقابل خارج کرده است.

رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور خبرداد

سرمایه گذاری سالانه 734هزار میلیارد تومان برای اشتغال تا پایان برنامه ششم
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با این جوان ها نیاز زیادی به بازیکنان جدید نداریم 

منصوریان:دست روی هر بازیکنی می گذاریم 
ترانسفر می شود! 

سرمربی تیم فوتبال استقلال گفت:این روزها در لیگ برتر دست روی هر بازیکنی 
می گذاریم یا ترانسفر می شود و یا باشگاهش آن را به ما نمی دهد. 

علیرضا منصوریان در خصوص آخرین وضعیت نقل و انتقالات باشگاه استقلال 
توضیحاتی را ارائه کرد.

منصوریان در خصوص اینکه این باشگاه چه فعالیتی در نقل و انتقالات انجام داده 
گفت: ما با یکی دو گزینه صحبت کردیم و احتمالا بین یک تا سه بازیکن را جذب 

خواهیم کرد.
وی افزود: حتی اگر بازیکنان جدید هم جذب کنیم باز هم تمرکزمان روی جوانان 
خودمان است چون ما بازیکنان جوان بسیار خوبی داریم و امیدوارم هستیم که شاید 
حتی نیاز نباشد بازیکنان جدید زیادی جذب کنیم. بعضی از بازیکنان جوان ما این 
روزها در تمرینات فوق العاده کار می کنند،بازیکنانی که تا امروز کمتر فرصت بازی 
پیدا کردند درست مثل امید نورافکن، ما خوشبین هستیم آنها را به ترکیب اصلی 

اضافه کنیم.
منصوریان تاکید کرد: احتمال اینکه بین یک تا سه بازیکن جذب کنیم زیاد است 
ولی با شرایط لیگ برتر که دست روی هر بازیکنی می گذاریم یا ترانسفر می شود یا 
باشگاهشان بازیکن را به ما نمی دهد به احتمال فراوان تا دو سه روز آینده قطعا یک 

بازیکن جذب می کنیم.

سلطانی فر:

 فدراسیون اختلاف کی روش و برانکو را 
حل می کند

 وزیر ورزش و جوانان اعلام کرد در خصوص اختلاف کی روش و برانکو، فدراسیون 
فوتبال این موضوع را حل خواهد کرد. 

مسعود سلطانی فر وزیر ورزش و جوانان در مراسم بزرگداشت مرحوم تختی حضور 
پیدا کرد.

وی در این باره اظهار داشت: من مجددا تسلیت می گویم. با وجود اینکه 49 سال 
گذشته همه در یک مراسم نمادین سر مزار او حاضر می شویم. مرحوم تختی در 
عرصه پهلوانی نمونه و الگو بود، در عرصه قهرمانی نیز نام آورترین ورزشکار ایرانی به 

شمار می رود.
سلطانی فر افزود: او مدال های فراوانی را در المپیک، بازی های آسیایی و جهانی 
داشت و با کسب 7 مدال رنگارنگ همیشه یکی از پرافتخارترین ورزشکاران ایرانی 
است. مرحوم تختی در زمینه جوانمردی، فروتنی و مردم دوستی زبانزد همه قهرمانان 
و پهلوانان بود. عشق به جوانمردی در فرهنگ این مردم نهفته است و امیدواریم این 

روحیه مردم دوستی تداوم پیدا کند.
وزیر ورزش و جوانان همچنین درباره اینکه شما در خصوص اختلاف کی روش و 

برانکو ورود می کنید، عنوان کرد: ان شالله فدراسیون فوتبال حل می کند.

بازگشت مهاجم ناراضی به تمرین استقلال
کاوه رضایی که با مسئولان باشگاه استقلال به مشکل خورده است، در تمرین 

امروز حاضر شد. 
کاوه رضایی که ابتدای فصل به استقلال آمده است، این روزها به خاطر اختلاف 
مالی با مسئولان استقلال و همچنین اجازه ندادن ورود مدیر برنامه هایش به باشگاه، 

با مسئولان این تیم به مشکل خورده است.
رضایی در تمرینات چند روز گذشته حضور نداشت و فقط یک جلسه با آبی ها 
تمرین کرد. این موضوع تا جایی پیش رفت که حسن زمانی عضو هیات مدیره باشگاه 
استقلال در گفتگو با خبرنگار مهر تاکید کرد ماندن بازیکنی مثل رضایی در استقلال 

صلاح نیست.
با این حال کاوه رضایی در تمرین روز جمعه استقلال حضور یافت. هنوز وضعیت 

ماندن یا جدایی او از استقلال مشخص نیست.
همچنین استیون جونز مربی بدنساز استقلال هم طبق روال روزهای گذشته به 
خاطر اختلاف با مسئولان باشگاه، تیم را تمرین نمی دهد و فقط تماشاگر عملکرد 

بازیکنان است.

خبر عجیب روزنامه قطری 
درباره اشکان دژاگه!

یک روزنامه قطری اعلام کرد که اشکان دژاگه بازیکن تیم ملی فوتبال ایران در 
صورت بازگشت به ایران بازخواست خواهد شد! 

به گزارش  مهر، روزنامه »الوطن« امروز یکی از اخبار خود را به اشکان دژاگه 
اختصاص داد که برای تعطیلات کریسمس به برلین رفته بود و حالا به خاطر انتشار 

عکسی که از این تعطیلات در کریسمس داشته، در ایران بازخواست خواهد شد.
این روزنامه نوشت: » اشکان دژاگه، بازیکن تیم ملی ایران که دارای تابعیت آلمانی 
است تصویری از خود و خانواده اش در جریان مشارکت در جشن کریسمس شهر 
برلین آلمان، در صفحه شخصی خود در اینستاگرام منتشر کرد. در همین حال، 
رسانه های ورزشی ایران در واکنش به تصویر منتشر شده در اینستاگرام دژاگه اعلام 
کردند که وی در صورت بازگشت به ایران، به دلیل ارتکاب این اقدام غیراخلاقی، مورد 

بازخواست قانونی قرار خواهد گرفت!«
در ادامه به نقل از این روزنامه قطری آمده است: »گفتنی است، پیشتر کمیته 
انضباطی فدراسیون فوتبال ایران در دسامبر گذشته 3 بازیکن تیم باشگاهی استقلال 
از جمله مهدی رحمتی را به دلیل عکس گرفتن با دختران بی حجاب در ارمنستان، 

یک ماه از هرگونه فعالیت ورزشی محروم کرده بود.«

مهدی تاج عنوان کرد:

فوتبال فساد هست اما سازمان یافته نیست

رئیس فدراسیون با بیان اینکه دیدگاه های مختلفی در مورد فساد در این رشته 
وجود دارد گفت: فوتبال فساد هست اما سازمان یافته نیست. 

مهدی تاج پس از برگزاری نشست هم اندیشی راهکارهای پیشگیری و مبارزه با 
فساد در فوتبال گفت: در مورد فساد در فوتبال دو گروه صحبت می کردند. گروه اول 
می گفتند که اصلا در فوتبال فسادی وجود ندارد که در نشست امروز پذیرفتند که در 
فوتبال فسادهایی است و گروه دیگر می گفتند که کل فوتبال فاسد است که در این 
جلسه مشخص شد که اینگونه نیست. وی افزود: البته حرف ما این است که هر کسی 
مدرکی دارد، آن را ارائه دهد. قرار بر این شد هرکسی هر مدرک مستدلی دارد را ارائه 
دهد. تاج خاطرنشان کرد: در نشست امروز نمایندگان دستگاه های نظارتی و مسئولان 
حراست وزارت ورزش و جوانان هم حضور داشتند و اعلام آمادگی کردند که در این 

زمینه همکاری های لازم صورت گرفته و موارد به خوبی پیش برود.
رئیس فدراسیون فوتبال گفت: دستگاه ها هم باید امنیت لازم را ایجاد کنند که افراد 
از حرف زدن ترسی نداشته باشند. باید امنیت کافی وجود داشته باشد که اگر کسی 
خواست حرف بزند بعد از حرف هایش نگران نباشد. همچنین قرار است اگر بحث 
مجرمانه ای در خصوص فساد در فوتبال وجود داشت، حتما به دادگاه ارجاع داده شود.

رئیس فدراسیون فوتبال خاطرنشان کرد: امروز مسئولان دادستانی هم بودند و 
قرار شد پرونده ها به صورت جدی پیگیری شود، هدف ما مچ گیری نیست بلکه 

می خواهیم پیشگیری کنیم. البته در جلسه امروز از مجلس افرادی حضور نداشتند.
تاج در ادامه تصریح کرد: در این جلسه به این نتیجه رسیدیم که در فوتبال فساد 
هست اما سازمان یافته نیست. باید در این مورد صبوری پیشه کرد و کار را عاقلانه 
و منطقی را پیش برد. راه حل منطقی این است که تک تک افراد را بخواهیم و با آنها 
برخورد جدی شود.وی در خصوص اینکه چه زمانی اقدام عملی در مورد فساد در 
فوتبال انجام خواهد اظهار داشت: اقدام عملی را دستگاه های نظارتی باید انجام دهند.

رئیس فدراسیون فوتبال در پاسخ به این پرسش که آیا خط قرمزی برای مبارزه با 
فساد وجود دارد یا خیر، گفت: نه خط قرمزی نداریم.
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فدراسیون بین کی روش و برانکو تعامل ایجاد کند 

مرفاوی:از زمین تمرین بیرون نرفته جانشین من را اعلام کردند!

تیم ملی ملک خصوصی نیست 

برانکو: برای دعوا به ایران نیامدم 

سرمربی تیم فوتبال صبای قم گفت: هنوز از زمین تمرین 
بیرون نرفته در رسانه من را برکنار و یک نفر را جایگزین کردند 

که این موضوع یک دسیسه است. 
صمد مرفاوی در گفت وگویی، در خصوص آخرین شرایط 
صبای قم و اتفاقاتی که بین کارلوس کی روش و برانکو ایوانکوویچ 

رخ داده است صحبت های زیر را انجام داد.
*استاندار قول داد مشکلات حل شود

مرفاوی با اشاره به وضعیت تیمش گفت: روز گذشته نشستی 
را با استاندار قم برگزار کردیم و قول هایی به ما داده شد که 
ان شاءالله در آینده عملی شود. بلافاصله بعد از این اتفاق هم آقای 
کشوری فرد در تمرین حاضر شده و موضوع را به بازیکنان تیم 
منتقل کردند. ان شاالله که مشکلات مالی بازیکنان در این یکی دو 
هفته حل شود. بازیکنان تیم هم صحبت های مدیرعامل باشگاه 
را شنیدند و تصمیم گرفتند دوباره تمرین کنند و ما هم کارمان 

را آغاز کردیم. 
*کجا استعفا دادم که نه خودم خبر دارم و نه مدیرعامل

سرمربی صبا در خصوص صحبت ها و شایعاتی که پیرامون 
استعفای وی مطرح شده است، گفت: واقعا استعفایی در کار نبود. 
من نمی دانم این استعفا را از کجا آوردند. من به چه شخصی گفتم 
که استعفا دادم. من تنها یک گلایه درون خانوادگی را مطرح 
کرده بودم و تعجب می کنم که بحث استعفا از کجا آمد؟ در جلسه 
تمرینی مسائل درون خانوادگی را به بازیکنان تیمم منتقل کردم 
چون واقعا ناراحت بودم و نمی توانستم به بازیکنان دروغ بگویم. 
بازیکنان تیم هر روز یا سر تمرین یا از طریق تلفن با من صحبت 
می کردند و در خصوص مشکلات مالی شان و مشکلاتی که برای 
آنها به وجود آمده صحبت می کردند. خیلی از بازیکنان فقط تا 
امروز 20 درصد مطالبات خود را دریافت کردند و آنها مدعی بودند 
اگر باشگاه نمی تواند منابع مالی را تامین کند رضایتنامه بگیرند. 
این مسائل هر روز برای ما اتفاق می افتاد و من باید پاسخ بازیکنان 
را می دادم. خود آقای کشوری فرد هم این مشکلات را می دانست 
و قبول دارم که او هم پیگیری مشکلات را می کرد ولی به تنهایی 

نمی شد همه چیز خوب پیش برود.
*کشوری فرد تنها است

متاسفانه  و  است  استان  برای  تیم  کرد:  تاکید  مرفاوی 
کشوری فرد به تنهایی دنبال مسائل مالی تیم بود. ما هم تا 
آنجایی که لازم بود کمک می کردم که مشکلات را کمتر کنیم 
و حتی من بارها با بازیکنان صحبت کردم و آنها در این 7-6 
ماه گذشته نه بی احترامی کردند و نه اعتصابی انجام دادند. 
آنها به احترام من حرفی نمی زدند ولی اگر قرار باشد دوباره 
چنین اتفاقاتی بیفتد قطعا تیم دچار مشکل خواهد شد. من 
هم در تمرین به آنها گفتم چنین مشکلاتی وجود دارد و ما 
باید همه صبور باشیم و البته به مدیریت باشگاه هم اعلام کردم 
که اگر برای حل مشکلات بازیکنان پیگیری صورت نگیرد تیم 
وارد چالش خواهد شد. ما از هفته اول تا هفته هفتم فقط یک 
شکست مقابل پرسپولیس داشتیم و چه اتفاقی افتاد که از هفته 
هفتم به بعد تیم سیر نزولی پیدا کرد. بازیکنان همین مقدار 
کمی را هم که از باشگاه می گرفتند در روحیه آنها تاثیرگذار 
بود چون طبعا آنها مسئولیتی نسبت به خانواده هایشان دارند. 
کشوری فرد در این مدت واقعا تنها بود و تا آنجا که می توانست 
تلاش کرد که بتواند منابعی پیدا کند تا به بازیکنان پرداخت 
کند. از سویی دیگر من رو در روی بازیکنان بودم و آنها را 
درک می کردم. من هم گلایه خودم را از باشگاه به بازیکنان 
گفتم و به آنها اعلام کردم که شاید این صحبت ها برای خیلی ها 

خوشایند نباشد.

* از تمرین بیرون نرفته یک نفر را جایگزینم کردند!
سرمربی صبای قم در ادامه گفت وگوی خود با فارس به تشریح 
اتفاقی که در تمرین این تیم رخ داده، گفت: بعد از اینکه شرایط 
باشگاه را به بازیکنان گفتم با آنها خداحافظی کردم و گفتم فعلا 
با هم خداحافظی می کنیم تا ببینیم چه اتفاقی می افتد حتی 
سرپرست تیم ما هم شاهد است. من این حرف را می زنم که 
بگویم شاید فردا با بازیکنان خداحافظی کردیم اما هنوز از در 
زمین تمرین بیرون نرفته فورا اعلام شد که مرفاوی استعفا داد و 
حتی یک نفر را هم جایگزین من کردند. متاسفانه یکی از سایت ها 
این خبر را منتشر کرد و همان خبر به همه سایت های دیگر 
سرایت کرد. خودم تعجب کرده بودم که کجا استعفا دادم. من روز 
قبل از اینکه در تمرین با بازیکنان صحبت کنم با مدیرعامل جلسه 
داشتم و می توانستم استعفا بدهم و خیلی منطقی می توانستیم 
از هم جدا شویم اما جالب است نه مدیرعامل می دانست من 
استعفا دادم و نه من اطلاعی داشتم. جالب است بعضی ها کاری 
را انجام می دادند که خود مسئولین باشگاه اطلاع نداشتند. واقعا 
این مدلش را در فوتبال دیگر ندیده بودم که یک  رسانه مربی را 
برکنار کند و یک نفر را جایگزین در حالی که روح باشگاه از این 

موضوع بی اطلاع بود. 
 *از وقتی علیپور رفت فوتبال جولانگاه

 برخی ها شده است!
وی در ادامه تاکید کرد: وقتی من استعفا ندادم و مدیرعامل 
باشگاه هم از مذاکره با یک شخص دیگر بی اطلاع است به نظر 
شما اینگونه خبرها از کجا آب می خورد. به نظر من این فقط یک 
دسیسه است و غیر از این چیز دیگری نمی تواند باشد. متاسفانه 
زد و بندهایی در این فوتبال است که هر چند وقت یک چیز 
جدید می بینیم و شاهدش هستیم. یک زمانی شخصی به نام 
علیپور در فدراسیون فوتبال کار می کرد که با این اتفاقات مبارزه 
می کرد و یکسری آدم ها از او می ترسیدند چون او خیلی جدی با 
این گونه اتفاقات برخورد می کرد و تقریبا با زد و بندها آشنا شده 

بود ولی الان که او نیست دیگر جولانگاه شده است. 
*مگر می شود فساد در فوتبال سازمان یافته نباشد؟

مرفاوی در پاسخ به این سؤال که روز گذشته نشست مبارزه 
با فساد در فوتبال برگزار شد و آیا از وی برای حضور در این 

مراسم دعوت به عمل آمد یا خیر، گفت: از من دعوت نکردند 
ولی من یک سؤال دارم این فوتبال به کجا می رود؟ یعنی 
نیمکت یک تیم آنقدر ارزش دارد که خیلی راحت یک نفر را 
جایگزین می کنند؟ جالب است باشگاه چیزی نمی داند اما در 
یک رسانه خبر حضور یک نفر به جای من منتشر می شود. این 
چه نظارتی است و این چه روشی است؟ چه کسی روی این 
مسائل نظارت می کند؟ اصلا نظارتی وجود ندارد. مگر می شود 
یک سایت هر کاری دلش می خواهد انجام دهد و یک نفر را 
جایگزین یک مربی کند؟ آیا این اتفاقات رصد می شود؟ به نظر 
من که اصلا نظارتی روی این سایت ها نیست. جالب است 3 روز 
از آن ماجرا گذشته هنوز عنوان می کنند صمد مرفاوی استعفا 
داده است. کدام استعفا؟ آیا من مصاحبه ای کردم یا نامه ای به 
کسی دادم که مرتب می نویسند مرفاوی استعفا داده بود؟ معلوم 
است پشت این مسائل یک جریانی است که اتفاقا این جریانات 
بسیار بزرگ است اما رصد نمی شود. روز گذشته تاج عنوان 
کرد که فساد در فوتبال سازمان یافته نیست اما جریاناتی وجود 
دارد که ما می بینیم. چگونه می شود اینگونه فسادها سازمان 

یافته نباشند؟
*قرار بود بختیاری زاده دستیار من شود نه سرمربی!

وی با اشاره به مبحث حضور سهراب بختیاری زاده در صبا 
گفت: ماجرا به این شکل که عنوان شد، نبود. حدود 10 روز 
پیش من نشستی با کشوری فر داشتم و درخصوص مسائل تیم 
با او صحبت کردم. در آن زمان در خصوص انتخاب دستیار با 
من صحبت شد که سهراب بختیاری زاده قبلا در صبا بود و 
من هم تجربه ای داشتم که زمانی در صبا بودم و سهراب هم 
به عنوان بزرگ تیم به ما کمک زیادی کرد. در آن 2 سال ما 
موفق بودیم و کمک زیادی صورت گرفت. وقتی این صحبت 
با من مطرح شد با توجه به اتفاقات گذشته پذیرفتم که به 
عنوان دستیار به من کمک کنند. بلافاصله قرار شد او از اهواز به 
تهران بیاید. روز بعد او به تهران نیامد و عنوان کرد 2 پیشنهاد 
سرمربیگری در لیگ دسته یک دارد و نمی توانم به صبا بیایم. 
این موضوع تمام شد تا اینکه 2 روز پیش این مسائل بر سر 
زبان ها افتاد. در صورتی که من نمی دانم این مسائل از کجا 
آب می خورد و برای من هم عجیب است و خیلی دوست دارم 

بدانم چرا؟
*حضور بختیاری زاده به عنوان دستیار من منتفی است

وی در خصوص اینکه آیا حضور بختیاری زاده به عنوان دستیار 
هم در صبا منتفی شده است، گفت: حضور او در صبا منتفی شد 
چون خودش عنوان کرد که از لیگ یک 2 پیشنهاد سرمربیگری 
دارد و ما هم دیگر مذاکرات را ادامه ندادیم. من دیگر با او صحبت 

نکردم و فکر می کنم کشوری فر هم همین شرایط را داشت. 
*اجازه جدایی به بقیه بازیکنان را نمی دهیم

مرفاوی در خصوص آخرین نقل و انتقالات تیمش گفت: حامد 
لک از جمع ما جدا شد و کریم اسلامی هم قطعا از تیم ما جدا 
شد. نفرات دیگری هم خواستار جدایی هستند ولی ما به تعدادی 
از بازیکنان نیاز داریم. دقیقا بازیکنانی که پول نگرفتند خواستار 
جدایی هستند ولی باشگاه قول داده مشکلات آنها را حل کند. 
وقتی ما بازیکنی را از دست می دهیم قطعا به فکر پر کردن جای 

خالی او هستیم. 
*نمی شود گفت برانکو مقصر است یا کی روش

این روزها اختلافات برانکو و کی روش به بحث اول فوتبال 
ایران تبدیل شده است. مرفاوی در این باره می گوید: هر مربی 
را  برنامه هایش  دارد  دوست  و  دارد  برنامه ای  خودش  برای 
پیاده کند. کی روش و برانکو هر دو در سطح ملی و باشگاهی 
طرفداران  طبیعتا  کنند.  پیاده  را  برنامه هایشان  می خواهند 
پرسپولیس از برانکو انتظار دارند و دوست دارد به این روند 
موفقیتش ادامه دهد. نمی شود در این شرایط گفت چه کسی 
محق است اما فدراسیون باید مدیریت قوی ای انجام می داد که 
خدای ناکرده فوتبال مان ضرر نکند. تیم ملی ما شرایط خوبی 
برای صعود به جام جهانی دارد و باید خوب مدیریت شود. به 
نظرم اگر برنامه ای تائید شده و همه پذیرفتند باید نسبت به آن 
پایبند بود اما جوری که برانکو در برنامه 90 عنوان کرد مدعی 
بود این برنامه در تقویم سازمان لیگ گنجانده نشده است. به 
نظر من این باید به شکلی مدیریت می شد که برنامه تیم ملی 
و باشگاه ها به هم نریزد. من فکر می کنم فدراسیون فوتبال باید 
در این مسئله خیلی قوی عمل کند که فوتبال ما ضرر نکند. 
قبول دارم که پرسپولیس هم باید به لیگ قهرمانان آسیا برود و 

برنامه ها نباید اینگونه با هم ادغام شود. 
*فدراسیون باید بین کی روش و برانکو تعامل ایجاد کند

وی در خصوص انتقاداتی که برانکو پیرامون عدم برگزاری 
بازی دوستانه در اردوی امارات انجام می دهد، گفت: وقتی یک 
تیمی اردو می گذارد قطعا باید مسابقه ای در آن گنجانده شود.

اگر مسابقه نباشد که اردو زیر سؤال می رود. ولی این را هم باید 
بپذیریم مربی دوست دارد برنامه هایش عملی شود. بالاخره باید 
تعامل شود اگر بازی وجود ندارد چه اشکال دارد که بازیکنان در 
اختیار باشگاه هایشان باشند. پرسپولیس در لیگ قهرمانان حضور 
داد و باید به تیم های عربی بجنگد و همه از این تیم موفقیت 
می خواهند. این تیم هم نماینده ایران است. پس آنها هم حق 
دارند ولی اینجا تعامل خیلی مهم است که بین این دو مربی باید 

به وجود بیاید. 
*مشکلات مالی حل شود موفق می شویم

وی در خصوص اینکه آیا صبا می تواند در لیگ باقی بماند، 
گفت: اگر مشکلات حل شود و بازیکنان بتوانند با روحیه مناسب 
بازی کنند مطمئنا می توانیم موفق شویم. آن چیزی که در فوتبال 
ما تیم ها را از یکدیگر متمایز می کند مسائل مالی و روحی روانی 
است. وقتی تیمی دچار مشکل باشد طبعا دچار چالش خواهد 
شد و از طرفی اگر از طرف باشگاه ساپورت شود در ادامه راه 

می تواند موفق باشد.

سرمربی تیم فوتبال پرسپولیس گفت: من به ایران نیامدم که با همه دعوا کنم اما با 
فریبکاری و دروغ  پردازی موافق نیستم و با آن مقابله می کنم.  هفته ای که گذشت برای برانکو 
ایوانکوویچ سرمربی تیم پرسپولیس که همواره او را فردی آرام می دانیم پرتنش و پرحاشیه 
گذشت. ابتدا 7 بازیکن پرسپولیس به تیم ملی دعوت شدند و سپس سرمربی سرخپوشان در 
چند مصاحبه جنجالی علیه کارلوس کی روش سرمربی تیم ملی به دلیل آنچه که او اردوی 
امارات را برای تیم ملی بی فایده می دانست موضع گرفت که در نهایت باعث شد کی روش 
7 بازیکن پرسپولیس را به تهران بازگرداند.  در همین رابطه با برانکو ایوانکوویچ سرمربی تیم 
فوتبال پرسپولیس گفت وگویی انجام دادیم تا در خصوص موارد مختلف از جمله بیانیه ای که 

سرمربی تیم ملی علیه او صادر کرد صحبت کند. این مصاحبه را در زیر می خوانید. 
* به ایران نیامده ام که دعوا کنم اما با دروغ و کذابی مخالفم

با توجه به اتفاقاتی که در چند روز اخیر رخ داده و مصاحبه های شما که شاید 
همه را غافلگیر کرد الان فضای حاکم بر پرسپولیس و حتی فوتبال ایران را چطور 

ارزیابی می کنید؟
قبل از هر چیز باید بگویم که من با هیچ کس خصومت شخصی ندارم. من که به ایران 
نیامدم تا با همه دعوا به راه بیندازم. من اینجا آمده ام تا به صورت حرفه ای و با تجربه زیادم 
مسئولانه کار کنم و می خواهم همه معلومات خودم را در خدمت پرسپولیس و به واسطه این 
تیم در خدمت فوتبال ایران درآورم. شما از نتایج من اطلاع دارید اما موضوعی را باید بگویم 
و آن اینکه می دانید نه در ایران بلکه در کل دنیا کدام مربی تحصیل کرده ترین است؟ جواب 
مشخص است؛ من! من! من 4 سال در دانشگاه درس خواندم و بعد از دو سال فوق لیسانس 
خودم را در تخصص فوتبال گرفتم و در کنار آن مدرک لیسانس فوتبال اروپا را هم دریافت 
کردم. من راجع به مربی فعال در دنیای فوتبال صحبت می کنم که در حال حاضر مشغول 
به کار است نه کسی که در دانشگاه تدریس می کند. حرف من از مربی است که لباس 
تمرین بپوشد و هر روز با تیم کار کند. هیچ گونه خصومتی با کسی ندارم و به همین دلیل با 
فریبکاری، دروغ پردازی و کذابی موافق نیستم. با برنامه های غیرکارشناسانه هم مشکل دارم.

اما کسی هم انتظار چنین مصاحبه جنجالی از شما نداشت.
در اتفاقاتی که در هفته گذشته رخ داد به هیچ عنوان قصد این را نداشتم که از خودم 
محافظت کنم بلکه هدف من حفاظت از تیمم و هواداران پرسپولیس است. من بهترین ها را 
برای تیم ملی می خواهم چراکه همه ما کار می کنیم و نفس می کشیم تا تیم ملی موفق باشد 
حتی می توانید از بازیکنانم بپرسید که بابت دعوت به تیم ملی به آنها تبریک گفتم. به برخی از 
بازیکنان دیگر هم گفتم که شما هم لیاقت دعوت به تیم ملی را دارید. هیچ گاه علیه تیم ملی 
و سرمربی آن صحبت نکردم اما این بار عصیان کردم. علیه این اردو وقتی که فقط 15 روز بین 
دو نیم فصل فاصله گذاشته اند. در این شرایط ما باید جو تیم را درست کنیم و با هم باشیم اما 
در این مدت کوتاه نمی توانیم این همه مشکل را درست کنیم. از طرفی بحث نقل و انتقالات 
هم وجود دارد و اگر بازیکنی به ما اضافه شود نیاز به زمان دارد تا با جو تیم هماهنگ شود. 

این صحبت های شما در حالی مطرح می شود که گفته می شود شما بیشتر از 
آنکه به فکر قهرمانی پرسپولیس باشید به فکر رسیدن به نیمکت تیم ملی هستید. 

آیا این موضوع را تایید می کنید؟
پاسخ من به این سوال خیلی ساده  است. همه چیز می شود نوشت. در این بین وقتی 
می نویسند از قرار معلوم یا گفته می شود یا شنیده می شود بعد از آن هر چیزی می توان 
نوشت. قرارداد من با پرسپولیس یک سال و نیم دیگر اعتبار دارد و اهداف من هم کاملا 
مشخص است. ما در حال حاضر نقل و انتقالات مان را برای دو زمان انجام می دهیم اول 
برای نیم فصل فعلی و سپس بازیکنانی که قرار است خرداد ماه به ما اضافه شوند. هدف من 
و طاهری سرپرست باشگاه این است که در برنامه کوتاه مدت تیم را شکل دهیم و فلسفه 
تیمی را برقرار کنیم. در این شرایط طبعا قهرمان هم می شویم اما این مسئله خیلی سخت 
خواهد بود. در آسیا هم هدف ما این است که بتوانیم از گروه خودمان صعود کرده و تیم را 
آماده کنیم تا به سمت قهرمانی در آسیا حمله ور شویم. این هدف درازمدت ماست. بعد از 
آن هر اتفاقی رخ بدهد ما هم نمی دانیم. من می توانستم سرمربی تیم ملی کرواسی شوم اما 

نخواستم چون دوست داشتم در باشگاه کار کنم. 7 سال در تیم ملی کرواسی بودم و مدال 
برنز جام جهانی 1998 فرانسه را دارم. همراه با ایران به جام جهانی 2006 رفتم و تقریبا همه 
تورنمنت های بزرگ فوتبال در دنیا را پشت سر گذاشتم. در جام ملت های 1996 انگلستان 
همراه با کرواسی شرکت کردم، به جام جهانی 1998 فرانسه رفتم و سپس با تیم ملی ایران 
قهرمان بازی های آسیایی پوسان در سال 2002 شدم. در جام ملت های آسیای سال 2004 
هم همراه با ایران به مقام سوم رسیدم و صعود راحتی به جام جهانی 2006 آلمان داشتیم. 
من در سه کشور مقام قهرمانی دارم. در لیگ کرواسی هم قهرمان لیگ و هم قهرمان جام 
حذفی شدم آن هم با 20 امتیاز اختلاف نسبت به تیم هایدوک که دوم بود. وقتی به چین 
رفتم در همان سال اول قهرمان چین شدیم آن هم در حالی که حتی یک ملی پوش هم 
نداشتیم و با 13 امتیاز اختلاف نسبت به تیم دوم قهرمان شدیم.بعد به پرسپولیس آمدم و 
باید بگویم عملا سال گذشته ما قهرمان لیگ شدیم آن هم به دلیل انجام بازی های رودررو 
با تیم قهرمان. بازیکنان ایرانی زحمت کش و با قدرت هستند و تلاش کردن را دوست دارند.
کی روش اعلام کرده که بعد از جام جهانی 2018 از تیم ملی می رود و از طرفی 
قرارداد شما با پرسپولیس هم در همین تاریخ به پایان می رسد و شاید این مسائل 

باعث دامن زدن به این شایعات شده است. 
من دلیلی نمی بینم که کسی بخواهد چنین شکی انجام دهد. خود شما می دانید که در 
فوتبال خیلی سخت است که بخواهید این گونه برنامه ریزی کنید. ما الان در صدر جدول 
هستیم اما با یک شکست شاید پایین بیاییم و حتی یک سانتی متر باعث شود یک توپ گل 
شود یا نشود. کسی نمی داند تا یک سال و نیم دیگر چه اتفاقاتی رخ می دهد. ما در دنیا دو 
نوع مربی داریم؛ مربیانی که اخراج شده اند و حکم شان در دست شان است و نوع دیگر مربیانی 
است که قرار است حکم اخراج را دریافت کنند. در مربیگری قانون نداریم و شما باید همیشه 

چمدان تان در کنارتان باشد. 
* بازگشت ملی پوشان پرسپولیس به ایران فشار را روی آنها بیشتر کرده است

دیپورت 7 ملی پوش پرسپولیس از اردوی دبی به نظر می رسد فشار را روی شما 
به عنوان سرمربی پرسپولیس بیشتر کرده است. با این موضوع موافقید؟

بله روی من فشار بیشتر شده است اما روی بازیکنانم فشارها بیشتر شده است. کی روش 
این 7 بازیکن را در وضعیت دشواری قرار داده است. اینها مشکلات واقع بینانه اتفاقاتی است 

که رخ داده است و من هم به آن آگاه هستم.
ترفند و راهکار شما برای این مشکلات واقع بینانه چیست؟

راه حل ما مثل فصل قبل است به طوری که هر گاه فشار روی ما زیاد بود قوی تر، قوی تر و 
قوی تر از قبل عمل کردیم. ما می خواهیم تهدید را به فرصت تبدیل کنیم. انتظارم این است 

که با همه این اتفاقاتی که رخ می دهد ما هر روز نسبت به روز قبل منسجم تر باشیم. 
* پرسپولیس برای هوادارانش مثل صبحانه، ناهار یا شام است

اتفاقاتی که رخ داده حالا نشان داده که برانکو از چه محبوبیتی در بین هواداران 
پرسپولیس برخوردار است به طوری که در فضای مجازی کاربران اینترنتی حمایت 

فوق العاده ای از شما داشتند. 
هواداران از من حمایت نکردند بلکه حمایت آنها از پرسپولیس است. آنچه که از همه 
چیز زیباتر بود این است که هواداران پرسپولیس نشان دادند چقدر عاشق تیم شان هستند. 
پرسپولیس برای آنها صبحانه، ناهار و شام است. آنها اعجازآور عاشق تیم شان هستند و 
همچنین جان خود را برای تیم ملی می دهند. دیدید که مقابل قطر و کره جنوبی هواداران 

پرسپولیس چه حمایت شگفت انگیزی از تیم ملی کردند. 
* سابقه من از رئیس فدراسیون فوتبال هم بیشتر است

فارس: در چند روز اخیر برخی از مسئولان فدراسیون فوتبال به گونه ای مصاحبه 
کردند که انگار شما تحت تاثیر برخی افراد چنین مصاحبه هایی کرده اید. این 

موضوع به گوش خودتان رسیده؟ 
واقعا از شنیدم این حرف غمگین و ناراحت هستم. خیلی به من برخورده که این حرف 
را مطرح کرده اند. وقتی این برچسب را به من می چسبانند که من تحت تاثیر برخی افراد 
این مصاحبه ها را انجام دادم خیلی به من برخورده است. شاید این حرف باعث شرمساری 
برخی ها بشود. در فوتبال ایران پرسابقه ترین مربی خارجی من هستم. من حتی از رئیس 
فدراسیون فوتبال هم سابقه بیشتری دارم. سطح تحصیلاتم را هم به شما گفتم و واقعا به 
من برخورده که این صحبت ها را مطرح کردند. اگر درست درک کرده باشم باید بگویم که 
آنها گفته اند من یک فرد کله پوک هستم که تحت تاثیر دیگران حرف می زنم. آیا نیاز است 

حرف دیگری بزنم؟! 
فارس: کی روش در یک اقدام قابل پیش بینی در صفحه شخصی خود روز 

چهارشنبه علیه شما مطلبی منتشر کرد.
باز هم تکرار می کنم که من جر و بحثی با کی روش ندارم. من در صفحه شخصی حرفی 

نزدم من فقط از بازیکنانم محافظت کردم. من برای باشگاهم بهترین ها را می خواهم.
در بیانیه سرمربی تیم ملی عنوان شده که شما در آتشی که درست کرده اید 

خواهید سوخت! نظر شما درباره این حرف چیست؟ 

من دوست ندارم حمام آفتاب بگیرم و از این کار متنفرم! 
* تیم ملی ایران برای همه ایرانی هاست و تیم خصوصی شده نیست

کی روش در این بیانیه عنوان کرده تا زمانی که شما )برانکو( افکار خودتان را 
تغییر ندهید هیچ یک از بازیکنان پرسپولیس را به جز روزهای فیفا به تیم ملی 
دعوت نمی کند. فکر نمی کنید این مسئله در عملکرد ملی پوشان تان تاثیرگذار 

باشد؟
چرا باید به بازیکنانم فشار وارد کند؟ اگر به تیم ملی دعوت نشوند در همین باشگاه خودمان 
تمرین می کنند. فکر می کنم لژیونرها هم حق ندارند در چارچوب خارج از فیفا به تیم ملی 
دعوت شوند و این یک عرف است. موضوعی را شفاف می گویم و آن این است که تیم ملی 
ایران تیم ملی ملت ایران است و نه تیم ملی خصوصی شده. هر کسی که ایرانی است و در هر 
کجای دنیا زندگی می کند مالک تیم ملی ایران است. زمانی که خودم سرمربی تیم ملی ایران 
بودم این موضوع را از نزدیک لمس کردم. چنین عشقی هیچ کجای دنیا ندیده ام و به همین 

دلیل در تیم ملی ایران باید بهترین ها بازی کنند. قصه تمام است. 
در مطلب سرمربی تیم ملی آمده که خیلی از مربیان برای اینکه سرپوشی روی 
مشکلات شان بگذارند تیم ملی را سرزنش می کنند و این کنایه شاید به سمت شما 

باشد چون کی روش عنوان کرده شما قصد چنین کاری دارید. 
من چه مشکلی دارم؟ خوشبختانه نحوه همکاری من با هیات مدیره و مدیریت باشگاه 
عالی است. این را باید بگویم که در طی یک سال و نیم آنقدر که ما با هم کار می کنیم باشگاه 
توانسته روی پای خودش از نظر مالی بایستد. ما موفق شدیم که یک کمپ خوب داشته 
باشیم که هر روز در آن تمرین کنیم و بازیکنان تمرینات با کیفیتی انجام می دهند. تیم ما 
مشکل لباس ندارد. آکادمی فوتبال داریم که هر روز مشکلات آن را حل می کنیم و الان هم 
در صدر جدول قرار داریم.در هر بازی هم به صورت میانگین حدود 60 الی 80 هزار تماشاگر 
به ورزشگاه می آیند. شما خودتان سر تمرینات ما هستید و دیدید که بازیکنانم با چه اشتیاقی 
تمرین می کنند. البته قبول دارم که یک مشکلی دارم و آن اینکه وقتی همه بازیکنانم سالم و 
خوب هستند و تمرین می کنند برای چیدن ارنج یک نگرانی شیرین دارم و آن این است که 

نمی دانم چه کسی را بیرون بگذارم چون همه بازیکنانم خوب هستند. 
کی روش در مطلبش مدعی شده که شما نمی توانید تیم ملی یا او را عامل 

ناکامی هایتان بدانید. آیا شما واقعا قصد چنین کاری دارید؟ 
من مربی هستم که هرگز دنبال توجیه نمی روم. حتی زمانی که از جام حذفی حذف شدیم 
نه تیم ملی، نه بازیکنان و نه هیچ شخص دیگری را عامل باخت ندانستم بلکه گفتم که اشتباه 
از من بود و این بزرگ ترین اشتباه من دراین دو سال بود. به هر حال در فوتبال از این مسائل 
رخ می دهد. من تصمیم گرفته بودم که با آن وضعیت در جام حذفی حاضر شویم اما اشتباه 
بود. کسی را هم متهم نکردم. اگر دقت کرده باشید حتی زمانی که باخته ایم هیچ گاه باخت 

را گردن کسی نینداختم. 
کی روش معتقد است شما قصد دارید هواداران پرسپولیس را مقابل تیم ملی و 

او قرار دهید. 
اگر یادتان باشد در بازی تیم ملی مقابل قطر من همراه با هواداران تیم ملی به استادیوم 
آمدیم تا از تیم ایران حمایت کنیم. آن روز خیل عظیم هواداران پرسپولیس به ورزشگاه 
آمدند. شما تمام مصاحبه های من را جمع آوری کنید و ببینید آیا من علیه کسی تا به حال 
صحبت کرده ام؟ عشقی که هواداران پرسپولیس و بازیکنان من در این تیم به تیم ملی دارند 

فوق العاده است. 
آقای برانکو! فکر نمی کنید این حاشیه ها در روند حرکتی پرسپولیس وقفه ایجاد 

کند؟ یا حتی روی ملی پوشان پرسپولیس تاثیرگذار باشد؟
من این را می پذیرم که شاید اتفاقات رخ داده کمی روی ملی پوشانم تاثیرگذار باشد. در 
این بین تنها راه حل این است که خوب بازی کنند تا برنده شوند. اگر سرمربی تیم ملی آنها 

را دعوت کرد باید هرچه در توان دارند را خرج تیم ملی کنند. 
اما به هر حال باید بپذیرید که با اتفاقات رخ داده حالا نگاه هواداران پرسپولیس 
به بازیکنان این تیم هم تغییر کرده و قطعا ملی پوشان را بیشتر از همیشه زیر نظر 
خواهند داشت و این دقیقا ایجاد یک فشار روانی می کند که شاید تمرکز بازیکنان 

را بگیرد.
هواداران پرسپولیس عاشق بازیکنان شان هستند. دیدید که در بازی با سیاه جامگان چه 
اتمسفری بین هواداران و بازیکنان رد و بدل می شد. آن اتمسفر و فضا بازیکنان را روی 
دوشش حمل می کند. هوادار همیشه از بازیکنانش بهترین عملکرد را می خواهد اما نباید 
خودمان را فریب دهیم. مردم و هواداران در ایران فوتبال را خیلی خوب می فهمند. اگر یادتان 
باشد یک سال و نیم پیش که به ایران آمدم برای بازیکنان پرسپولیس 10 هزار تماشاگر 
به استادیوم می آمد اما الان تا 80 هزار تماشاگر هم به ورزشگاه می آید. آنها می آیند که 
پرسپولیس خودشان را ببینند. قبل از آغاز فصل می دانستیم که انتظارات از ما بیشتر خواهد 
بود. الان در نیم فصل دوم قطعا این انتظارات بیشتر از همیشه خواهد بود. ما هم دست به هر 

کاری می زنیم تا این عشق را پاسخ دهیم. 



5 علمی و سلامت 

در پیری بیشتر مراقب دندان ها باشید
 

شما می توانید با چهار دقیقه مسواک زدن در روزو هر از چند گاهی مراجعه به 
دندانپزشک، دندان هایتان را سالم نگه دارید. اما همین روش ساده ی نگهداری، 
با افزایش سن به یک چالش تبدیل می گردد و به همین دلیل پوسیدگی دندان، 

بیماری های لثه و سرطان دهان در سنین بالا شایع تر است.
دندان ها با بیماری های قلبی مرتبط اند 

مدت هاست که پزشکان ارتباط بین بیماری های پریودنتال )لثه ای( و بیماری های 
قلبی را شناخته اند. اما آخرین تحقیقات نشان می دهد که ممکن است بیماری های لثه 

در واقع موجب تشدید مشکلات قلبی شود. 
بیماری های لثه منجر به مقاومت التهابات درجه پایین شده که ممکن است سبب 
تولید و یا تشدید ساخت پلاک در شریان ها شود. خطر ابتلا به سکته مغزی، بیماری 

آلزایمر و برخی از انواع آرتریت ممکن است در اثر بیماری لثه افزایش پیدا کند.
دهان تان خشک می شود

بزاق یک بخش ضروری از فرآیند دوباره معدنی شدن )شکست یا تبدیل مواد آلی به 
ساده ترین شکل معدنی( است که موجب خواهد شد دندان ها سالم و قوی باقی بمانند. 
اما بسیاری از داروها موجب خشکی دهان می شوند که می تواند موجب پوسیدگی 

دندان ها و سایر مشکلات مربوط به سلامت آن ها شود. 
بدتر این که غدد بزاقی ما با افزایش سن دیگر به خوبی گذشته کار نمی کنند و احتمال 

خشکی دهان افزایش پیدا می کند. نوشیدن آب بیشتر می تواند مفید باشد.
بهترین مسواک را انتخاب کنید

بیماری های استخوانی مانند پوکی استخوان، ورم مفاصل و سایر مشکلات سلامتی 
مربوط به عضلات و اسکلت، می تواند مسواک زدن را به یک چالش برای سالمندان 
تبدیل کند. مسواک برقی می تواند کمک بزرگی برای آن ها باشد. افرادی که از سالمندان 

مراقبت می کنند می توانند مسواک زدن و استعمال نخ دندان آنان را کنترل کنند.
به مقدار مناسب فلوراید مصرف کنید

مسواک زدن به مراتب مهم تر از مصرف هر نوع دهانشویه است. شما نمی توانید 
شستشوی دهان با دهانشویه را جایگزین مسواک زدن کنید و انتظار داشته باشید 
دندان هایتان قوی بمانند.  اما به ویژه در مراحل آخر زندگی که پوسیدگی دندان یکی از 
مسائل متداول و جدی می شود، شست و شو با فلوراید و مسواک زدن می تواند کمک 
به محافظت از دندان ها کند.  با این که نگرانی هایی در مورد فلوراید وجود دارد، اما 

کارشناسان می گویند که این نگرانی ها کمی اغراق آمیز است.
به رژیم غذایی تان نگاهی بیاندازید

کلسیم و ویتامین دی از مواد مغذی هستند که ممکن است اغلب سالمندان به مقدار 
کافی آن ها را دریافت نکنند. کمبود هر کدام از این دو ماده مغذی می تواند به پوکی 

استخوان منجر شود که به نوبه ی خود موجب از دست دادن دندان ها خواهد شد. 
اگر می خواهید مطمئن شوید که کلسیم و ویتامین دی به قدر کافی دریافت می 
کنید یا خیر، به خوراکی هایتان دقت کنید. همچنین بهتر است نگاهی هم به میزان قند 
مصرفی تان بیاندازید. شکر دندان ها را می پوساند. مسواک نزدن و مصرف مواد قندی 

زیاد همراه با هم می توانند به نابودی دندان ها منجر شوند.
به دندانپزشک سر بزنید )حتی اگر دندان مصنوعی دارید(

به سبب تمام دلایلی که در بالا ذکر شد، مراجعه سالیانه به دندانپزشک، بزرگ ترین 
راه برای جلوگیری از مشکلات بالقوه جدی بهداشت دهان و دندان است. حتی اگر شما 
دندان مصنوعی دارید، ویزیت دکتر می تواند این اطمینان را به وجود بیاورد که دندان 
ها به درستی سر جای خود قرار گرفته اند، که می تواند شما را از زخم های دردناک 
دهانی و بیماری های لثه نجات دهد. همچنین در این صورت دندان پزشک شما را از 
نظر سرطان دهان بررسی می کند. سرطان دهان شایع نیست، اما اوج بروز آن در سن 

60 سالگی است.
برای بهداشت بیشتر دهان و دندان تلاش کنید

بهداشت ضعیف دهان و دندان، یک مشکل بهداشتی در حال رشد است. همه ی 
پزشکان بر ارتباط بین سلامت دهان و سلامت کل بدن تاکید دارند. بنابراین مقامات 
بهداشت عمومی و کارفرمایان این حوزه باید بیش از پیش، به بهداشت دهان و دندان 
به ویژه در سالمندان اهمیت دهند. در غیر این صورت این اورژانس ها هستند که روز 
به روز از بیماران پر خواهند شد، نه دندان پزشکی ها )به علت ارتباط مشکلات دهانی با 

بیماری هایی مانند مشکلات قلبی و ...(.

 

یک استارتاپ به نام "Prevent Biometrics" موفق به توسعه یک گارد دهانی مجهز 
به حسگر شده که ضربات و آسیب های ناشی از ورزش به سر را در زمان واقعی تشخیص 

داده و به صورت آنی هشدار می دهد.
 تکان مغزی یک آسیب ورزشی رایج با پتانسیل ایجاد آسیب های مغزی در دراز مدت 
بوده که اگر بدون درمان رها شود، عوارض ناخوشایندی را برای فرد در پی خواهد داشت.

متاسفانه این آسیب ها به دلیل کامل و دقیق نبودن روش های تشخیصی، ناشناخته و 
غیرقابل تشخیص باقی می مانند.

این گارد محافظ دارای، یک LED قرمز در قسمت جلو بوده که در زمان اصابت ضربه 
روشن شده و به طور خودکار از طریق اپلیکیشن همراه به گوشی هوشمند مربی یا پدر 

و مادر هشدار می دهد.
والدین یا مربی پس از دریافت هشدار می توانند کودک را از بازی بیرون آورده و او را برای 

ارزیابی نشانه هایی از آسیب سر نزد پزشک ببرند.
این گارد هوشمند برای ورزشکاران 11 سال به بالا طراحی شده است.

اگر همه چیز طبق برنامه ریزی پیش برود این فناوری تا سال 2018 و با قیمت 199 
دلار در آمریکا روانه بازار خواهد شد.

این فناوری جدید در نمایشگاه "CES 2017"  رونمایی شد.

طراحی یک گارد دهانی برای تشخیص 
آسیب های سر

محققان در یک شرکت دانش بنیان موفق به طراحی 
و ساخت دستگاهی برای اولین بار در دنیا شدند که می 
تواند در نگین تراشی مورد استفاده قرار گیرد. این دستگاه 

اتوماتیک بوده و ازسرعت بالایی برخوردار است.
مجید بلالی، مجری طرح » دستگاه نگین تراش 
اتوماتیک« در شرکت دانش بنیانی که در قم فعال است 
در گفتگو با خبرنگار مهر اظهار داشت: در حال حاضر در 
کارگاههای نگین تراشی از دستگاهها سنتی و قدیمی 

استفاده می شود که سرعت بالایی ندارند.

وی افزود: از این رو در صدد آمدیم تا با طراحی دستگاه 
نگین تراش که به صورت اتوماتیک کار می کند، سرعت 
نگین تراشی را افزایش دهیم؛ البته با استفاده از این 
دستگاه دقت و کیفیت نگین نهایی نیز افزایش می یابد.

به گفته بلالی، از این سیستم در اشتغال زایی و فراوری 
سنگ های قیمتی می توان بهره برد.این محقق با بیان 
اینکه نمونه این سیستم هنوز در داخل و خارج طراحی 
نشده است، اظهار داشت: دستگاه نگین تراش اتوماتیکی 
که طراحی کرده ایم با راندمان 5 برابری نسبت به سایر 

روش های به کار گرفته شده خدمات ارائه می کند.
وی افزود: گوهرتراشی یک حرفه مهارتی بوده که انجام 
سنتی و دستی آن بسیار زمان بر و مستلزم تخصص 
بالاست و کشورهای صاحب تکنولوژی در این زمینه نیز 

حاضر به قرار دادن فناوری های خود به ما نبودند.
بلالی با بیان اینکه این دستگاه بر اساس یک سیستم 
عامل جدید طراحی شده است،  اضافه کرد: این دستگاه 
ثبت اختراع شده و مورد تایید سازمان پژوهش های 
علمی و صنعتی ایران است.وی بیان کرد: این دستگاه 
جدید که به صورت مکاترونیک طراحی و ساخته شده 
است، عملیات نگین تراشی و فرآوری محصولات معدنی 
قیمتی که تاکنون به صورت دستی انجام می شده را 
به شکل نیمه خودکار تبدیل می کند و امکان اجرای 
حرکات انعطاف پذیری که تاکنون بخاطر پیچیدگی های 
خاص ممکن نبوده است را فراهم می سازد و عملیات 

گوهرتراشی را تا حدود 80 درصد تسهیل می کند.
به گزارش مهر، طرح »دستگاه نگین تراش انعطاف 
پذیر« در گروه مکانیک هجدهمین جشنواره جوان 
خوارزمی، رتبه سوم بخش نوآوری را کسب کرده است.

داروی دنتی کید، اولین مسکن صددرصد گیاهی رویش دندان کودک که توسط 
محققان یک شرکت دانش بنیان به تولید رسیده، رونمایی شد.

از ماده موثره  داروی دنتی کید، مسکن صددرصد گیاهی رویش دندان که 
رزمارینیک اسید، به صورت ژل موضعی به تولید رسیده است. مواد تشکیل دهنده 
این ژل موضعی عصاره بابونه، عصاره مریم گلی و پرو ویتامین B5 است. این ژل 
موضعی برای تسکین درد و التهاب لثه کودک در زمان رویش دندان )در هنگام 
رویش دندان روزی سه الی چهار بار( استفاده می شود. بابونه دارای اثرات ضد 
حساسیت و ضد التهاب است که تا حدودی به علت وجود آزولن و احتمالًا به 
واسطه مهار شدن هیستامین این خاصیت در آن دیده شده، به همین دلیل در 
تولید این ژل موضعی به کار گرفته شده است. همچنین کاهش تورم و درد لثه و 
همچنین اثرات قوی آنتی اکسیدانی در بابونه گزارش شده است. گیاه مریم گلی نیز 
برای استعمال خارجی در راستای التیام زخم ها و خراش های پوست، بهبود التهاب 
دندان و خونریزی لثه و همچنین تقویت محافظت از لثه در تولید این دارو استفاده 
شده است. مریم گلی خاصیت آنتی باکتریال، آنتی وایرال، ضد قارچ و قابض نیز 
است. همچنین از پرو ویتامین B5 در تولید این دارو برای نفوذ به لثه متورم و 

سرعت بخشیدن به بهبود و التیام آن نیز به کار برده شده است. دنتی کید، محصول 
دانش بنیان از یک شرکت دانش بنیان فعال در زمینه داروهای گیاهی است که به 
تولید رسید و امروز با حضور مدیرکل طب سنتی وزارت بهداشت، رئیس صندوق 
نوآوری و شکوفایی، دبیر ستاد توسعه فناوری گیاهان دارویی معاونت علمی و 
فناوری ریاست جمهوری رونمایی شد. ژل موضعی دنتی کید تنها داروی گیاهی 
تولید داخل در ایران است که با طعمی ملایم و قابل قبول برای نوزادان و کودکان 

قابل استفاده است.

 power( دست  قدرتی  ارتوز  ساخت  فناورانه  پروژه 
)فلج  پارزی  با  افراد  درمان  جهت   )hand orthosis
عضلانی( ناشی از سکته مغزی در گروه آموزشی ارتز و 

پروتز دانشگاه علوم بهزیستی و توانبخشی انجام شد.
 نمونه اولیه این ارتوز بر اساس طرح پژوهشی شیما 
فردی پور در قالب رساله مقطع دکتری گروه ارتوز و 
پروتز دانشگاه علوم بهزیستی و توانبخشی و با راهنمایی 
و مشاوره دکتر بهرامی زاده، دکتر عراض پور، دکتر جعفر 
پیشه و دکتر عظیمیان از اساتید این دانشگاه ساخته شده 
است. این پروژه فناورانه در راستای بهبود و بهینه سازی 
طراحی موجود و همچنین بومی سازی تکنولوژی طراحی 
و ساخت ارتوزهای قدرتی، در قالب رساله مذکور شکل 
گرفت و هم اکنون مراحل مقدماتی خود را به پایان رسانده 
است. دکتر امیرسالار جعفرپیشه یکی از اساتید راهنما و 
مشاور این طرح پژوهشی درباره پروژه فناورانه مذکور 
گفت: تحقیقات بسیاری در زمینه طراحی و ساخت ارتوز 
قدرتی جهت کمک به توانبخشی دست آسیب دیده در 
بیماران با آسیب سیستم عصبی مرکزی صورت گرفته 
است و در اکثر این طرح ها برغم وجود مزایا در طراحی، 

ساخت و کاربرد، مشکلاتی نیز دیده می شود که کارایی 
آنها را در برآورده سازی نیازهای جامعه هدف با محدودیت 
مواجه می کند، اما از جمله  ویژگی های بی نظیر نمونه 
ساخته شده در گروه ارتوز و پروتز دانشگاه علوم بهزیستی 
و توانبخشی، وزن سبک، راحتی استفاده و قابلیت تطبیق 
با ویژگی های عضلانی و آنتروپومتریک فرد و قابلیت به 
کارگیری در کلینیک و منزل است. وی توضیح داد: در 
فاز اول این مطالعه که حدود یک سال به طول انجامید، 
مراحل طراحی و ساخت ارتوز در چندین بخش صورت 
پذیرفت. طراحی ارتوز با استفاده از نرم افزارهای مهندسی 
انجام شد و پس از مدل سازی اجزا و بخش های مختلف 
ارتوز و اطمینان از صحت و قابلیت عملکرد آن، مرحله 
ساخت ارتوز آغاز شد. دکتر جعفرپیشه افزود: در فاز دوم 
این مطالعه، تست های پایلوت ارتوز بر روی افراد سالم و 
بیمار صورت گرفته است. در این مرحله عملکرد و کارایی 
ارتوز بر روی چند فرد سالم و بیمار سکته مغزی ارزیابی 
شده و صحت عملکرد آن بررسی شد و با توجه به بدست 
آمدن نتایج مطلوب از نمونه اولیه ارتوز، امکان استفاده از 
آن در یک پروتکل درمانی فراهم شد. این بخش که به 

زودی آغاز خواهد شد، در واقع فاز سوم مطالعه را شکل 
می دهد که در آن کارایی ارتوز در یک پروتکل درمانی 
طولانی مدت بر روی یک فرد سکته مغزی مورد ارزیابی 
قرار خواهد گرفت. بر اساس اعلام روابط عمومی دانشگاه 
علوم بهزیستی و توانبخشی، وی به اهمیت کارآیی این 
محصول اشاره و تصریح کرد: امروزه بخش عمده ای از 
تمرکز تحقیقات توانبخشی برای افراد با سکته مغزی 
بر درک و اصلاح عملکرد حرکتی دست قرار داده شده 
است. زیرا دست انسان نقش حیاتی را در فعالیت های 
روزانه بازی می کند، دست یکی از مهمترین ارگان های 
بدن انسان است و حفظ عملکرد آن به طور معمول برای 
فراهم کردن استقلال افراد و انجام فعالیت های روزمره 
زندگی بسیار مهم است و یکی از روش ها در توانبخشی 
دست، استفاده از وسایل کمکی و دستگاه های رباتیک 
است که تحقیقات اخیر گستره وسیعی از این وسایل و 
دستگاه ها را جهت کمک به توانبخشی ارائه داده اند. در 
 )power hand orthosis( این راستا ارتوز قدرتی دست
جهت درمان افراد با پارزی ناشی از سکته مغزی در 

دانشگاه علوم بهزیستی و توانبخشی ساخته شد.

دستگاه نگین تراش اتوماتیک ساخته شد

اولین داروی گیاهی مسکن رویش دندان کودکان رونمایی شد

ساخت ارتوز قدرتی دست در کشور

یک شرکت آمریکایی پنل های خورشیدی انعطاف پذیری ساخته که می توان آن 
را به دیوارها و روی سقف چسباند.

  Sunflare پنل های خورشیدی جدید انعطاف پذیر، ارزان و سبک هستند. شرکت 
این محصول را در نمایشگاه محصولات الکترونیکی مصرفی آمریکا عرضه کرده است. 
فیلیپ گائو مدیر ارشد اجرایی Sunflare در این باره می گوید:  شرکت ما شش 
سال وقت صرف تولید این محصول کرده است. پنل های خورشیدی انعطاف پذیر  
در مقایسه با پنل های کریستالین سیلیکون،  بسیار سبکتر و انعطاف پذیرتر هستند 
زیرا در آنها از شیشه استفاده نشده و البته لایه های نیمه رسانای آن نیز باریکتر است.

از سوی دیگر برای تولید این پنل ها به انرژی کمتری نیاز است و از مواد سمی 
استفاده نمی شود، به همین دلیل تاثیر مخرب کمتری بر محیط زیست دارند.

به گفته شرکت تولید کننده پنل های جدید در مقایسه با نمونه های کریستالین 
سیلیکون، 10 درصد انرژی خورشیدی بیشتری جذب می کنند.

 همچنین پنل های Sunflare تا 65 درصد سبکتر از نمونه های سیلیکونی هستند 
به همین دلیل می توان بدون نگرانی از فشار وزن، آنها را به راحتی روی سقف خانه ها 

نصب کرد.

پنل های جدید خورشیدی 
روی سقف می چسبند

کیوی و کاهش 
کلسترول خون

همان طور که می دانید یکی از عوامل خطر بیماری های 
قلبی عروقی، کلسترول بالای خون مخصوصاً بالا بودن 
کلسترول بد خون است. خبر خوش این که کیوی می تواند 

آن را کاهش دهد، با ما همراه باشید...
 مراکز کنترل و پیشگیری از بیماری ها می گویند که 
حدود 17 درصد از بزرگسالان در ایالات متحده دارای 
کلسترول خون بالا هستند و همان طور که می دانیم 
سطح کلسترول بالا خطر ابتلا به بیماری های قلبی عروقی 

را افزایش می دهد.
ورزش، کاهش وزن و داروها می توانند به کاهش سطح 
کلسترول خون کمک کنند؛ اما رژیم غذایی نیز نقش بسیار 

مهمی را در این زمینه ایفا می کند.
مواد غذایی که پایه و اساس گیاهی دارند، مانند کیوی، 
بدون کلسترول بوده و حاوی ترکیباتی هستند که می 
توانند سطح لیپوپروتئین های با چگالی کم یا همان 
کلسترول "بد" که LDL نیز خوانده می شوند، را کاهش 
همان  یا  بالا  چگالی  با  لیپوپروتئین  همچنین  و  داده 
کلسترول "خوب" که HDL نیز نامیده می شوند را افزایش 
دهند. از پزشک خود بخواهید به شما کمک کند تا با یک 
برنامه رژیم غذایی و شیوه زندگی سالم بتوانید کلسترول 

خونتان را کنترل نمایید.
تحقیقات چه می گوید؟

در سال 2009، یک مطالعه که در "مجله بین المللی 
داد:  گزارش  است،  شده  چاپ  تغذیه"  و  غذایی  علوم 

بزرگسالان تایوانی با کلسترول خون بالا که دو عدد کیوی 
در روز به مدت 10 هفته مصرف کردند، کاهش قابل 
توجهی در سطح کلسترول بد )LDL( خونشان را مشاهده 
نمودند که این کاهش با افزایش سطح کلسترول خوب 
)HDL( همراه بود. فیبمحققان به این نتیجه رسیدند که 
خوردن کیوی می تواند یک راه خوب برای کاهش خطر 
ابتلا به بیماری های قلبی باشد. مطالعه ی دیگری که در 
ماه ژوئن 2013 در مجله انگلیسی تغذیه چاپ شد، نشان 
داد که مردان دارای کلسترول خون بالا با مصرف یک رژیم 
غذایی سالم که شامل دو عدد کیوی در روز بود، توانستند 
سطح کلسترول کل خونشان را کاهش دهند در حالی که 

مقدار کلسترول HDL آن ها افزایش داشت.
چربی اشباع شده در کیوی

یک کیوی کامل که حدود 5 سانتی متر قطر دارد، شامل 
0.36 گرم چربی که تنها 0.02 گرم آن اشباع است، می 
باشد. موسسه ملی سلامت می گوید چربی های اشباع 
شده، مهم ترین عامل در رژیم غذایی است که بر سطح 
کلسترول تام و LDL اثر می گذارد. مصرف غذاهایی که 
چربی های اشباع کمی دارند، به کاهش کلسترول خون 
کمک می کند. چربی های اشباع شده در یک کیوی با 
سایز متوسط کمتر از 1 درصد از حد تعیین شده برای 
بزرگسالان است که در یک رژیم غذایی 2000 کالری 

توصیه می شود.
فیبر در کیوی

موسسه ملی سلامت توصیه می کند که مصرف مقدار 
زیادی از فیبر در رژیم غذایی می تواند به کاهش سطح 
کلسترول کمک کند، به خصوص اگر این فیبر را از منابع 

غنی از فیبر محلول دریافت نمایید. 
 فیبر محلول، آب را در دستگاه گوارش شما جذب کرده 
و به شکل یک ژل چسبناکی در می آید که می تواند 
توانایی روده را در جذب کلسترول مهار کند. یک کیوی 
حاوی حدود 1.7 گرم فیبر، با 0.7 گرم فیبر محلول است. 
فیبر محلولی که از یک کیوی حاصل می شود به اندازه ی 
یک دوم فنجان کلم پخته شده، 1 فنجان کرفس خام یا 3 

قاشق غذاخوری جوانه گندم می باشد.
راه هایی برای مصرف کیوی

اگر به دنبال تغییراتی درمان کننده در شیوه زندگی تان 
هستید مانند آن چه در رژیم غذایی توسط موسسه ملی 
سلامت توصیه شده که موجب کاهش سطوح کلسترول 
خون می شود، شما باید دو تا چهار واحد از میوه های تازه 
یا کنسرو شده بدون شکر، میوه های فریز شده، خشک 

شده و یا کنسرو شده در هر روز مصرف کنید.
یک واحد کیوی معادل یک دوم فنجان کیوی خرد شده 
ی تازه یا یک کیوی متوسط است. سعی کنید تکه های 
کیوی را به ماست بدون چربی یا کم چربی برای وعده 
صبحانه اضافه کنید، می توانید آن را با سالاد خود در وعده 
ناهار مصرف کنید و یا این که از آن به عنوان یک دسر 

سالم بعد از شام بهره ببرید.

مدیر مرکز تحقیقات علوم اعصاب  عنوان کرد

تأثیر کم خونی در ساییدن دندان ها 
مدیر مرکز تحقیقات علوم اعصاب شفاء با اشاره به اینکه حدود 70 درصد از دندان 
قروچه کودکان در حین خواب ناشی از استرس و اضطراب است، گفت: کودکانی که 

دندان قروچه دارند مستعد پیش فعالی هستند. 
علی گرجی در ارتباط با دندان قروچه اظهار داشت: دندان قروچه به ساییدن و فشار 
دادن دندان ها بر روی یکدیگر )در مواقعی که شخص عمل جویدن یا بلع را انجام 
نمی دهد( اطلاق می شود و شامل ساییدن دندان ها روی یکدیگر، بستن مداوم یا 
متناوب دندان های فک بالا و پایین، کوبیدن دندان ها روی یکدیگر و به هم ساییدن 
دندان ها می شود و در 15 تا 33 درصد کودکان وجود دارد.وی افزود: دندان قروچه 
ممکن است روزانه یا شبانه باشد که نوع روزانه اشاره به ساییدن دندان ها روی هم 
به صورت آگاهانه و یا ناآگاهانه دارد و شامل مواردی مثل جویدن بافت های دهانی، 
گونه ها و لب هاست و معمولاً خفیف و آرام است ولی دندان قروچه شبانه که بسیار 
شایع تر است فشردن و ساییدن دندان ها به طور ناخودآگاه بوده. این اختلال که از سه 
سالگی تا پایان عمر ممکن است دیده شود می تواند آسیب های غیرقابل برگشت به 
دندان ها وارد سازد.مدیر مرکز تحقیقات علوم اعصاب شفاء  ادامه داد: با وجود این که 
علت اصلی دندان قروچه هنوز مشخص نشده است اما متخصصان به عوامل زیادی 
اشاره می کنند. یکی از علل آپنه تنفسی حین خواب است. این افراد در خواب تنفس 
سختی دارند و خواب آنها معمولاً با خر و پف شدید، حرف زدن در خواب و دندان 
قروچه همراه است.وی افزود: از دیگر علل  دندان قروچه تنفس دهانی در حین خواب 
)مشکل تنفسی از بینی(، مصرف نوشابه، قهوه، شکلات و در مواردی هم بیماری های 
انگلی به خصوص کرمک، سوءتغذیه و یا کم خونی فقر آهن است. به علاوه مصرف 
بعضی از داروها می تواند منجر به دندان قروچه در حین خواب شود. گرجی اضافه کرد: 
البته اگر تمامی عوامل فوق بررسی شوند و هیچ کدام عامل دندان قروچه نباشند باید 
به اضطراب به عنوان یک عامل اصلی این اختلال در کودکان توجه شود. تحقیقات 
نشان داده است که حدود 70 درصد از دندان قروچه کودکان در حین خواب ناشی 
از استرس و اضطراب است. وی گفت: در اغلب موارد از استرس شدید به عنوان 
عامل بروز دندان قروچه نام می برند که البته گاهی همراه با علت های دیگر است. 
کودکان ممکن است با تغییر محل زندگی، رفتن به مهد کودک، تولد خواهر یا برادر، 
اختلاف والدین و هر عاملی که سازگاری با آن را نیاموخته اند دچار استرس شوند. 
اولین قدم در رفع دندان قروچه کودکان می تواند رفع فشارهای روانی و استرس های 
محیطی آنان باشد. مدیر مرکز تحقیقات علوم اعصاب شفاء عنوان کرد: البته قبل از 
این کار شاید لازم باشد که به عنوان والدین به استرس خود نیز نگاهی بیندازیم، 
چرا که کودکان بدون هیچ توضیحی قادر به درک ناآرامی والدین خود هستند. کار 
زیاد و یا تحصیل همراه با استرس )نظیر زمان امتحانات( می تواند زمینه ساز دندان 
قروچه در حین خواب برای کودکان باشد. در بسیاری از موارد دندان قروچه در حین 
خواب می تواند با سایر علایم اضطرابی نظیر شب  ادراری یا جویدن ناخن ها همراه 
شود. گرجی بیان داشت: تحقیقات نشان داده است که کودکانی که دندان قروچه 
دارند مستعد اضطراب و پیش فعالی نیز هستند. همچنین مادران افسرده که باروری 
ناخوشایندی داشته  اند کودکانشان بیشتر دچار این مشکل می شوند. وی بیان کرد: 
برخی معتقدند که دندان قروچه در افرادی که دچار اختلال خواب هستند بیشتر رخ 
خواهد داد البته شاید استرس های روزانه که جایی برای تخلیه آنها وجود نداشته است، 
به ناخودآگاه کودک رفته و در هنگام شب باعث ناآرامی او شده و خواب او را به نوعی 
آشفته ساخته و با ساییدن دندان ها باعث خروج تنش های خارج نشده می شوند. مدیر 
مرکز تحقیقات علوم اعصاب شفاء خاطرنشان کرد: اگر مشکل دندان قروچه کودکان 
به موقع تشخیص داده نشود و نسبت به یافتن علت و درمان آن اقدامی صورت نگیرد، 
دندان قروچه به شکل یک عادت در خواهد آمد و از بین بردن عادتی که سال ها فرد 
به آن گرفتار بوده است بسیار دشوار خواهد بود. گرجی یادآورشد: گاهی فرد به دنبال 
دندان قروچه مداوم دچار دردهایی در ناحیه فک و صورت می شود و در برخی موارد 
نیز تغییر فرم صورت و درد گوش و شانه ها مشاهده می شود. حتی در موارد شدید 
حرکت دندان ها بر روی هم برای جویدن نیز ممکن است دچار مشکل شود. علاوه 
بر خرابی دندان ها و از دست دادن آنها دندان قروچه باعث کاهش شنوایی، مشکلات 
مفصل فک و عضلات صورت می شود. وی گفت: یکی از علل مهم در بروز دندان 
قروچه در کودکان، استرس و اضطراب است. بنابراین یک راهکار درمانی مهم کم 
کردن استرس و اضطراب قبل از خواب است. خواندن داستان، گوش دادن به موسیقی 
 آرام، ماساژ با آب گرم و همچنین گذاشتن یک حوله گرم روی گونه ها برای آرام کردن 
عضلات فک مؤثر است.  مدیر مرکز تحقیقات علوم اعصاب شفاء گفت: ماساژ بدن و 
ورزش های کشتی برای آرامش عضلات کودک می تواند کمک کننده باشد. به علاوه 
باید مطمئن شوید که در رژیم غذایی کودک آب کافی وجود داشته باشد چون کم آبی 
بدن هم می تواند با دندان قروچه در ارتباط باشد. همچنین توجه به رژیم غذایی سالم 
مهم است.گرجی ادامه داد: جلوگیری از استفاده بیش از حد از بازی های کامپیوتری 
به خصوص اگر مناسب سن کودک نباشد و همچنین برنامه های نامناسب تلویزیونی 
می تواند باعث کاهش اضطراب و دندان قروچه کودکان شود همچنین در کودکان 
بزرگتر یکی از شایع ترین راه های حفاظت از دندان ها استفاده از محافظ دندانی است 

که توسط دندانپزشک ساخته می شود تا از سایش دندان ها جلوگیری شود.

یک متخصص تغذیه :

این عوامل موهایتان را در جوانی سفید می کند 
یک متخصص تغذیه گفت: عواملی مانند کمبود ویتامین B، مصرف سیگار، رژیم 
غذایی نامناسب، ژنتیک و بیماری هایی مانند کم خونی، استرس، تیرویید موی شما 
را پیش از پیری سفید می کند.شهرام میرزایی بیان اینکه پیری باعث سفیدی مو 
می شود، گفت: جوانانی هستند که موی آنان قبل از پیری سفید شده است.  وی با 
اعلام اینکه کمبود موادی مانند روی، منگنز، مس و آهن باعث سفیدی زودرس مو 
می شود، تاکید کرد: مصرف ویتامین Aموجود در ماهی، شیر، گوشت، تخم مرغ، کلم 
و اسفناج باعث تقویت موی افراد می شود.  این متخصص تغذیه با بیان اینکه مردان 
از سن30 سالگی و زنان 35 سالگی موهایشان سفید می شود، اظهار داشت: هر 10 
سال یکبار، 15 الی 25 درصد ظرفیت تولید رنگ ملانوسیت مو کاهش می یابد.  
وی با بیان اینکه مصرف سیر در هر وعده غذایی باعث افزایش ماده منگنز می شود، 
تصریح کرد:برای جلوگیری از سفیدی، موی خود را با گیاه چای سیاه ماساژ دهید.  
میرزایی با تاکید بر اینکه سفیدی مو بر اثر ژنتیک، راه درمانی ندارد، تصریح کرد: 
مصرف مواد غذایی حاوی روی در موی این افراد تاثیر گذار است.  وی با اشاره به آهن 
و کلسیم موجود در بادام گفت: مصرف این آجیل در دوران کودکی مانع از سفیدی 
مو در بزرگسالی می شود.  این متخصص تغذیه درباره مواد غذایی که سفیدی مو را 
کاهش می دهند، تاکید کرد: با مصرف مواد غذایی ویتامین E مانند روغن های گیاهی 
زیتون و کنجد، میوه جات های خشک و سبزیجات حاوی بتاکاروتن موی سیاه خود 
را افزایش دهید.  به گفته وی، عواملی مانند کمبود ویتامین B، مصرف سیگار، رژیم 
غذایی نامناسب، ژنتیک و بیماری هایی مانند کم خونی، استرس، تیرویید موی شما 
را پیش از پیری سفید می کند.   میرزایی درباره تاثیر گیاه آلوئه ورا بر مو بیان کرد: 
ویتامین، اسیدآمینه و مواد معدنی موجود در این گیاه باعث بهبود و تقویت مو می 
شود.  وی افزود: کاهش استرس، انتخاب رنگ موی مناسب و دوری از اشعه خورشید 

سلامت موی شما را افزایش می دهد.

عضو انجمن علمی طب سنتی ایران مطرح کرد

ارتباط مصرف »فست فود و تنقلات شور«
 با کم پشتی موها

عضو انجمن علمی طب سنتی ایران گفت: کاهش مصرف فست فودها و تنقلات 
شور در رفع کم پشتی مو موثر است. همچنین باید استفاده از میوه و سبزی به طور 
متعادل در رژیم غذایی قرار گیرد. آیسان نوزاد متخصص طب سنتی، ، مهمترین عامل 
در رشد موی سر و ابرو را رژیم غذایی دانست و گفت: رژیم غنی از ویتامین گروه ب در 
رشد مو و ابرو بسیار تاثیر گذار است، در بیشتر کسانی که برای کاهش وزن، به یک باره 
رژیم غذایی خاصی را می گیرند، با حذف یا کم کردن میزان نان و غلات به خصوص 
غلات سبوس دار، گروه ویتامین »ب« به میزان چشمگیری در بدن کاهش یافته و در 
نتیجه موجب کم پشتی مو و ابرو می شود. وی کاهش مصرف فست فودها و تنقلات 
شور را نیز در رفع کم پشتی مو تاثیر گذار دانست و گفت: استفاده از میوه و سبزی به 
طور متعادل نیز باید در رژیم غذایی فرد قرار گیرد اما گاهی با وجود رعایت موارد فوق 
ابروهای فرد همچنان کم پشت هستند در این موارد برخی روش های موضعی رشد 
ابرو در کنار رژیم سالم و غنی از ویتامین ب توصیه می شود. این متخصص طب سنتی، 
روغن بابونه،بادام تلخ و شیرین و روغن زیتون را از جمله روغن هایی دانست که فرد 
بدون نیاز به تجویز پزشک نیز می تواند از آنها استفاده کند و افزود: کافی است یک یا 
دو قطره از این روغن ها را با انگشت روی ابرو مالید، همچنین به این منظور روغن های 
درمانی دیگری مانند سیر و برنجاسف وجود دارد که به علت برخی عوارض پوستی و 
آلرژی باید تحت نظر متخصص طب سنتی استفاده شود. وی اضافه کرد: تمام موارد ذکر 
شده، راهکارهای اولیه است که می تواند برای پرپشتی مو و ابرو مفید واقع شوند اما در 
مواردی که هیچ یک از این روش ها تاثیرگذار نبوده و فرد همچنان شکایت دارد، لازم 
است تا پزشک طب سنتی شرح حال کاملی از بیمار بگیرد زیرا مشکلات عمده تری مانند 
یبوست در دستگاه گوارش و استرس موجب ریزش و و ابرو می شوند به همین دلیل 

بررسی دقیق تری لازم است.
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اجتماعی 6

آیت الله علوی گرگانی: 

پیروی از ولی فقیه باعث می شود
 دشمن نتواند بر ما مسلط شود 

آیت الله سید محمدعلی علوی گرگانی از مراجع تقلید گفت: در صورتی که مردم 
از ولایت و علما دست برندارند و همیشه پشت سر آنها حرکت کنند، دشمنان نمی 

توانند بر ما مسلط شوند. 
وی پنجشنبه شب در دیدار اعضای ستاد بزرگداشت دهه بصیرت و میثاق امت 
با ولایت افزود: دشمنان دنبال تضعیف مقام عظمای ولایت و مرجعیت هستند و 
اگر خدای ناکرده بتوانند بین مردم و علما فاصله ایجاد کنند به اهداف شوم خود 

خواهند رسید. 
آیت الله علوی گرگانی خطاب به اعضای ستاد دهه بصیرت خاطرنشان کرد: بصیرت 
را در بین مردم حفظ کنید و باید در همه مراحل زندگی اجتماعی خود، پشت سر 

مقام عظمای ولایت و این شخصیت بزرگ باشید. 
وی ادامه داد: اگر دشمن بین شما و علما فاصله ایجاد کند، خوشحال می شود و باید 

مراقب نقشه های شوم آنان باشیم. 
آیت الله علوی گرگانی خاطرنشان کرد: قدرت ما در این است که پشت سر پیشوا 
و رهبری باشیم، گاهی قلم یک رهبر و پیشوا تمام برنامه های دشمنان را زیر و رو 

می کند. 
وی ادامه داد: به خاطر همین تاثیرگذاری هاست که دشمنان امروز مراجع و رهبری 

را هدف تبلیغات خود قرار می دهند. 
آیت الله علوی گرگانی بیان داشت: دشمنان با خیال خام خود فکر می کنند، می 
توانند مرجعیت و رهبری را بکوبند، اما اگر مردم هوشیار بوده و جدا نشوند، آنها راه 

به جایی نمی برند. 
وی همچنین گفت: خداوند می فرمایند هیچ زمان عمل بنده خود را ضایع نمی کنم 

و خدمات فردی و جمعی نیز همه مورد عنایت خداوند است. 
آیت الله علوی گرگانی خاطرنشان کرد: مردم ما در جبهه از همه هستی خود جدا 
شده و در راه خداوند، اسلام و انقلاب جانفشانی کردند و خداوند نیز مدال والای 

شهادت و »أَحیاءٌ عِندَ رَبِّهم یُرزَقون« را به آنها تقدیم کرده است. 
وی گفت: بعد از 37 سال از پیروزی انقلاب اسلامی، قیام 19 دی مردم قم هنوز 
تازه است و چون حرکت های انقلابی ما برای خداوند بوده، عمل آنها ضایع نمی شود. 

رئیس شورای هماهنگی تبلیغات اسلامی استان قم :

قیام 19 دی باید زنده و جاوید نگه داشته شود 
رئیس شورای هماهنگی تبلیغات اسلامی استان قم نیز در این دیدار گفت: روز 
19 دی ماه سال جاری هزاران نفر از مردم قم به گنجایش حسینیه محل سخنرانی 
رهبر معظم انقلاب، با ولی فقیه دیدار می کنند. نصرت الله لطفی اظهار داشت: عشق 
و ارادت مردم قم به رهبر معظم انقلاب باعث می شود که هر سال کاروان های ما 

پاسخگوی همه متقاضیان دیدار با معظم له نباشد. 
وی ادامه داد: باید با تشکیل بانک اطلاعاتی، هر سال اولویت را به کسانی دهیم که 
برای نخستین بار قصد دیدار با رهبر معظم انقلاب را دارند. لطفی خاطرنشان کرد: 
حضرت امام راحل در اهمیت قیام 19 دی فرمودند »قیام 19 دی باید زنده و جاوید 
نگه داشته شود« و دیدار با رهبر معظم انقلاب بهترین فرصت برای یادآوری آن قیام 

خونین می باشد. 
وی گفت: دیدار مردم قم با رهبر فرزانه انقلاب هیچ زمان تعطیل نشده و برای 

همیشه استمرار دارد. 
لطفی در بخش دیگری از سخنان خود اظهار داشت: در سال جاری حماسه 9 دی 

در قم و سراسر کشور بسیار باشکوه تر از سال های گذشته برگزار شد. 

تولیت حرم حضرت معصومه)س(: 

باید شکرگزار نعمت ولایت، انقلاب و اسلام باشیم 
تولیت آستان مقدس حضرت معصومه)س( با بیان این که باید شکرگزار نعمت 
ولایت، انقلاب و اسلام باشیم گفت: در این ایام که دشمن به کشور ما چشم دوخته 
است پیروی از ولایت فقیه را سرلوحه کارخود قرار داده و از آرمان ها و ارزش های 

انقلاب اسلامی دفاع کنیم. 
به گزارش روابط عمومی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان قم، آیت الله سید 
محمد سعیدی در یکصد و پنجاه و دومین جلسه شورای فرهنگ عمومی استان، 
اظهار داشت: در ایام دهه بصیرت هستیم که با حرکت انقلابی خیل عظیمی از ملت 
در سراسر کشور در نهم دی ماه آغاز شد و در نوزدهم دی ماه که قیام ارزشمند مردم 

قم در سال 56 می باشد، پایان می یابد.
رئیس شورای فرهنگ عمومی استان قم با اشاره به برنامه دیدار مردم انقلابی قم با 
رهبر معظم انقلاب به مناسبت نوزدهم دی ماه افزود: امیدوارم ارمغان خوبی از انسجام 

و وحدت برای معظم له داشته باشیم.
استاندار قم نیز در این جلسه ضمن گرامیداشت دهه بصیرت، دیدار با رهبر معظم 
انقلاب در هفته آینده را مورد توجه قرار داد و ابراز امیدواری کرد: با تجربیاتی که از 
سال های گذشته در این زمینه کسب شده است شاهد نظم و برنامه ریزی دقیق 

مسئولان استان برای این برنامه مهم باشیم.
نهم تا نوزدهم دی ماه به عنوان دهه بصیرت نامگذاری شده است. 

سید مهدی صادقی در ادامه با اشاره به ضرورت فرهنگ سازی در بحث اقتصاد 
مقاومتی افزود: این مساله نباید منحصر به چند دستگاه دولتی خاص باشد و اهتمام 

عمومی و فراگیر در این رابطه باید در استان قم وجود داشته باشد.
وی نقش رسانه های عمومی به خصوص صدا و سیما در رابطه با این مساله را مورد 
توجه قرار داد و گفت: این مسله به خوبی برای مردم استان قم تبیین شود.یک صد 
و پنجاه و دومین جلسه شورای فرهنگ عمومی به ریاست آیت الله سعیدی امام 
جمعه قم و با حضور مسئولان استانی در تالار امام جواد)ع( استانداری قم برگزار شد.

 
استاندار قم: 

 علل معضلات اجتماعی ریشه یابی شود
استاندار قم برنامه ریزی برای حل معضلات اجتماعی را نیازمند شناخت علل آنها 

دانست و خواستار ایجاد بانک اطلاعاتی دقیق در موضوع طلاق در این استان شد. 
سید مهدی صادقی در ششمین جلسه شورای برنامه ریزی و توسعه استان با بیان 
این که برغم همه تلاش ها و اقدام های صوررت گرفته شاهد کاهش مساله طلاق 
نیستیم، اظهار داشت: متاسفانه ریشه یابی درستی در این زمینه صورت نگرفته است.

وی افزود: اراده واقعی و شناسایی صحیح صورت مساله، ما را در کاهش پدیده طلاق 
کمک خواهد کرد. صادقی اضافه کرد: در حال حاضر کسانی که در این رابطه وظیفه 
مند هستند و ثمن ها و افراد دغدغه مند شناخت دقیقی از علل و عوامل این پدیده 
ندارند. وی با بیان این که جمع آوری داده ها و تجربیات در این راستا بسیار تاثیرگذار 
است تصریح کرد: باید گروهی از جامعه شناساس به صورت عمیق بر روی این مساله 
کار کنند. استاندار قم در ادامه با اشاره به مشکلات استان در بخش های مختلف، 
اولویت بندی مشکلات را مورد تاکید قرار داد و افزود: مدیران دستگاه های متولی 
باید با برگزاری جلسات مشترک نسبت به انجام تعهدات توافق عملیاتی داشته باشند.

وی تغییر صورت مساله و اقدام های سلبی را موجب مخفی شدن تهدیدها دانست و 
افزود: نگاه و روش تعاملی و وحدت رویه برای حل صحیح مشکلات امری ضروری است.

بخشی از راه حل باشید ، نه بخشی از مسئله

زندگی همه ما مملوء از مشکلات،سختی ها، مسائل و به دنبال آنراه حل ها و 
راهکارهاست . به عبارتی تا زمانی که قفلی هست ،کلیدی هم وجود دارد . اگر برای 
این دنیا ، این سیاره ی زیبا و چشمگیر ، کاری صورت ندهیم ، آن به یک جهنم 
واقعی تبدیل خواهد شد. برای اینکه این دنیا برایمان به جهنمی خود ساخته تبدیل 
نشود،همه ی ما باید بخشی از راهکارها برای حل مشکلات باشیم و درواقع مشکل بر 
مشکلات اضافه نکنیم . زمانی بخشی از راه حلخواهیم شد که بتوانیم بر دور بر خود 
اثر مثبت بگذاریم . بطورمثال در برخورد با همسر ، فرزندان ، دانش آموزان ، همکاران 
،همسایه ها و... همه ی کسانی که از ابتدای صبح تا پایان آن روز آن ها را می  بینیم و 
یا در اثرگذاری در محیطی که در آن زندگی می کنیم ، می توانیم موفق عمل نماییم 
. زمانی که به عنوان یک معلم مراقب رفتار و گفتار و برخوردهایمان هستیم ، در واقع 
نقش یک راه حل را برای مخاطب خود ایفا کرده ایم و برای آنان به سهم خود مشغله 
ی فکری ایجاد نکرده ایم .برای اینکه موفق باشیم و برای خود و دیگران مشکل ایجاد

نکنیم تا این دنیا تیره و تار به نظر نیاید ، باید از تمام ظرفیت 
» انسان بودن « و » نمایندگی از جانب خداوند بودن « استفاده  نماییم . وقتی 
برای مخاطبان خود و به خصوص نوجوانان و جوانان » راه حل و راهکار « باشیم ، به 
آن ها هم آموخته ایم که در زندگی مشکل و مشکل ساز نشوند تا این دنیا ، جهنمی 

خودساخته نشود. 
دانشجوی کارشناسی ارشد روانشناسی بالینی
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حسن  امام  میلاد  سالروز  الثانی  ربیع  هشتم 
عسکری)ع(است؛ یازدهمین پیام آور شریعت و 
میراث دار علم نبوت که رهگشا و هدایتگر مسیر 
حقیقی سعادت به مسلمانان بود و با بشارت منجی 

موعود، در برابر ظلم و جور زمانه ایستادگی کرد. 
هشتم ربیع الثانی232 هجری قمری، خانه امام 
هادی)ع( دهمین پیشوای شیعیان در مدینه با 
قدوم نوزادی از تبار پاکان نورباران شد. مادرش 
حُدَیث یا حدیثه از بانوان پرهیزکار بود و نام ایشان را 
حسن به معنای نیکویی، خوبی و خوبرویی نهادند.

ابومحمد کنیه آن امام گرانقدر است و از لقب های 
ایشان می توان به صامت، هادی، رفیق، زکی، سراج، 

مضی، شافی، نقی و عسکری اشاره کرد. 
امام حسن عسکری)ع( در محیطی معنوی و 
دینی رشد و پرورش یافت و از سرچشمه زلال 
معرفت الهی پدرش سیراب شد، تا برای پذیرش 
مسئولیت خطیر و حساس امامت آماده شود. آن 
بزرگوار با ارج نهادن و تقدیر از مقام عالمان و چهره 
های فرهنگی شیعه، امید را در دل دانشوران و 
دانش دوستان بیش از پیش ایجاد و آنان را برای 
تلاش هرچه بیشتر در راه گسترش فرهنگ اسلام 

تشویق کرد. 
امام حسن عسکری)ع( پس از شهادت پدرش، در 
22 سالگی رسالت سنگین امامت را بر عهده گرفت 
و به مدت شش سال با وجود استبداد و فشارهای 
حکومت عباسی، اندیشه های ناب اسلام حقیقی را 
در میان پیروانان خویش گسترش و رواج داد. دوره 
امامت یازدهمین پیشوای شیعیان با افزایش قدرت 
ظاهری حکومت بنی عباس و خلافت »المعتز 
بالله«، »المهتدی« و »المعتمد« همراه بود. اما وی با 
وجود تمامی فشارها و محدودیت هایی که حکومت 
ایجاد می کرد، لحظه ای از انجام دادن رسالت 
خویش دست بر نمی داشت و همواره چراغ راه 
پیروانانش در مسیر دستیابی به سعادت حقیقی بود. 
با وجود آن که این امام همام، تنها می توانست 
با شمار اندکی از یاران خود دیدار کند، اما دستگاه 
حکومت  های  پایه  حفظ  برای  عباسی  خلافت 
استبدادی خویش و هراس از جایگاه و محبوبیت 
ایشان در میان مردم، آن امام را در بیشتر اوقات 

زندانی و در حصر نگه می داشت. 
از جمله اقدام های موثر یازدهمین ستاره آسمان 
امامت می توان به ایجاد شبکه ارتباطی با شیعیان 
منطقه های گوناگون و پشتیبانی از محرومان و 
ستمدیدگان، آگاهی بخشی و آموزش سیاسی افراد، 
مبارزه با گسترش فرقه ها و آیین های انحرافی و 
آماده سازی شیعه برای دوران غیبت امام دوازدهم 

اشاره کرد، او با دفاع از احکام و اصول اسلام به شبهه 
های به وجود آمده پاسخ می داد.

امام )ع(، به دلیل نزدیکی آغاز دوره غیبت حضرت 
مهدی)عج(، تمام تلاش خویش را به کار می بست 
تا در جلسه ها و دیدارهایش با پیروان و نزدیکان، 
آنها را برای پذیرش این مساله آماده سازد و وظیفه 
های آنان را در این دوران یادآوری کند و با معرفی 
مذهبی  مرزهای  پرچمداران  که  اصحاب خاص 
بودند، از آنها بخواهد تا مشکلات دینی خود را به 

وسیله این افراد برطرف کنند. 
امام حسن عسکری)ع( دارای مکارم و ویژگی 
های خاص اخلاقی بود که با آن دوست و دشمن 
را شیفته خود می کرد، صفت ها و خصلت های 
نیکویی که آشکارترین جلوه شخصیتی وی بود و 
آنها را از جد بزرگوارخود پیامبر اکرم)ص( به یادگار 
داشت.  اراده استوار امام)ع( در برابر حکومت بنی 
از  بردباری  عباس، بخشش، منش والا، دانش و 
مهمترین صفت های اخلاقی والای ایشان بود؛ 
مورد  و  کرد  زندانی  را  امام)ع(  عباسی  حکومت 
اذیت و آزار قرار داد اما ایشان با توکل بر خدا و 
پیشه ساختن صبر و بردباری، هرگز از سختی و 

دشواری های موجود شکایتی نمی کرد.  امام حسن 
عسکری)ع( درمدت شش سال امامت، آثار مهمی 
از تفسیر قرآن، نشر احکام و بیان مسائل فقهی از 
خود به یادگار گذاشت که از آن جمله می توان؛ 
الحجه اصول کافی، الامامه بحار و زیارت جامعه 

کبیره را نام برد. 
سرانجام حکومت جور عباسی که روشنگری های 
امام حسن عسکری)ع( را بر نمی تافت و حضور وی 
را تهدیدی در برابر تداوم قدرت خویش می دانست، 
در دسیسه ای از پیش طراحی شده، امام)ع( را 
مسموم کرد و در هشتم ربیع الاول 260 هجری 
قمری و در 28 سالگی به شهادت رساند. پیکر پاک 
امام یازدهم)ع( در سامرا به خاک سپرده شد که 
اینک میعادگاه عاشقان و دوستداران اهل بیت)ع( 

است. 
جوشقانی«کارشناس  حسین  الاسلام  »حجت 
مسائل دینی و مدرس حوزه علمیه قم به مناسبت 
سالروز ولادت حضرت امام حسن عسکری )ع( 
در گفت و گو با ایرنا با اشاره به شرایط اجتماعی 
امام حسن عسکری)ع(،  امامت  و سیاسی زمان 
گفت: دوره امامت یازدهمین ستاره آسمان امامت 

بسیار کوتاه بود و حکومت ستمگر خلفای عباسی 
به همراه نیروهای وابسته که پشتیبانش بودند، با 
امام)ع( و یارانشان با ستمگری و بیرحمی برخورد 
می کرد. آنها برای سرکوب مخالفان خود زندان ها 
و پادگان های بسیاری را در تمامی شهرها ساخته 
بودند و با در پیش گرفتن ترفندهای گوناگون سعی 
داشتند تا هرگونه ارتباط آن امام همام را با دوستان 
و پیروانشان محدود و قطع کنند و در این مسیر از 

هیچ گونه کوششی دریغ نمی کردند. 
این استاد حوزه و دانشگاه با اشاره به مقاومت امام 
حسن عسکری)ع( در برابر ظلم وستم عباسی افزود: 
ایشان هرگز ارتباط خود را با پیروان و دوستدارانش 
قطع نکرد و او در این دیدارها زمینه و بستر لازم 
برای دوره غیبت را فراهم می آورد. امام)ع( از هر 
فرصتی برای نشر معارف دینی بهره می برد و با 
در  برجسته  عالمانی  و  بزرگ  شاگردانی  تربیت 
مکتب اسلامی، سعی داشت تا آنها را برای آینده 
آماده سازد تا این نمایندگان معارف را به شیعیان 
انتقال دهند، یازدهمین امام شیعیان با فرستادن 
نامه به شهرها و منطقه های مختلف، بهپرسش 

های مردم پاسخ می دادند. 

جوشقانی سفارش ها و حدیث های به یادگار 
مانده از امام حسن عسکری)ع( را با اهمیت دانست 
و اظهار داشت: آن امام همام نصیحت های باارزشی 
را به مردم می کردند، که از مسائل مهم مطرح شده 
در این روایت ها می توانیم به رعایت حقوق دیگران، 
لزوم استفاده از تقیه در ارتباط با دشمنان، توجه و 
توکل به خداوند متعال، عبادت فراوان و توصیه به 
نماز شب را نام ببریم. این کارشناس حوزوی درباره 
امر واگذاری امامت به امام زمان)عج( تصریح کرد: 
به امر پروردگار امام حسن عسکری)ع( در روزهای 
واپسین عمرشان اسرار امامت و ولایت را به حضرت 
مهدی)عج( که در آن زمان کودکی بیش نبود، ابلاغ 
کرد و همه این آماده سازی ها برای عصر غیبت 
فضای  دلیل  به  )ع(  یازدهم  امام  بود. همچنین 
اختناق آمیزی که از طرف عباسیان ایجاد شده و 
تهدیدی که متوجه جان امام دوازدهم)عج( بود، 
نسبت به اعلام امامت ایشان به طور آشکار احتیاط 
می کرد و این امر را از همه افراد، بجز شمار اندکی 
از یاران، پنهان می داشت. در شرایط و موقعیت 
خفقان و استبداد آن روزگار تشخیص جانشین 
امام یازدهم)ع( امری دشوار و پیچیده بود. اقدامات 
و پیگیری های حکومت عباسی برای یافتن اثر و 
نشانه ای از وجود فرزند امام حسن عسکری)ع(، 
سبب می شد تا ناگزیر ایشان تقیه در پیش بگیرد 
و تنها تعداد کمی از شیعیان از ولادت و امامت 
حضرت مهدی )عج(آگاه باشند.  این کارشناس امور 
دینی، بسترسازی برای پذیرش مساله غیبت را در 
میان شیعیان با اهمیت ارزیابی کرد و گفت: البته 
این آماده سازی از دوره امام جواد)ع( آغاز و تا زمان 
امام حسن عسکری)ع( ادامه یافته بود، اما اوج آن 
را از دوره امام یازدهم)ع( می بینیم، سفارش مردم 
نسبت به این که برای برطرف ساختن ابهام ها و 
مشکلات دینی خود به عالمان مورد اعتماد مراجعه 
کنند، یکی از کارها و اقدام های مهم یازدهمین 
پیشوای شیعیان بود. امری که باعث می شد تا مردم 
به سمت علمای دین گرایش یابند و پاسخ های 
خود را از آنها بگیرند. به طور دقیق تر می توان گفت 
که از زمان امام رضا)ع( مسلمانان به مرور و کم کم 
و به صورت کلامی با مسائل دوره غیبت آشنا می 
شدند.  مدرس حوزه علمیه قم در پایان با اشاره 
به نحوه شهادت امام حسن عسکری)ع(، عنوان 
کرد: بنابر روایت هایی که به ما رسیده است، تمام 
ائمه اطهار)ع( به شهادت رسیده اند و امام حسن 
عسکری)ع( نیز از این قاعده جدا نبوده اند و ایشان 
نیز، پس از آن که به وسیله عوامل حکومت عباسی 

مسموم شد به شهادت رسید. 

زهرا داستانی

سن یک میلیون و 300 هزار مجرد در کشور از حد متعارف 
ازدواج گذشته است. این آمار در حالی است که تنها 320 هزار 
نفر از مجردان را مردان مابقی یعنی 980 هزار نفر را زنان مجرد 
تشکیل می دهند. بنابراین تعداد زنان هرگز ازدواج  نکرده بالای 

سن متعارف و قبل از تجرد قطعی سه برابر مردان است. 
سال 1390 آغاز دهه تجرد در ایران بود. تجردی که گرچه در 
دهه های پیش نیز در ایران دیده می شد اما به واسطه تعداد زیاد 
دهه شصتی ها که حالا در دهه نود جوانانی در سن ازدواج بودند، 
این آمار رو به فزونی گذاشت. آماری که در سال 90 حکایت از 
زندگی مجردی و تک نفره 7.1 درصد خانواده های ایرانی داشت.

زندگی مجردی اما تنها در یک سطح یا در یک جنسیت در 
ایران باقی نماند. ارقامی که وزارت ورزش و جوانان در سال 1391 
اعلام کرد، از زندگی مجرد حدود 25 درصد دختران خبر داد. 
گرچه هم در ابتدای دهه 90 و هم در سال 95 آمار دقیقی از 
زندگی مجردی دختران و پسران ایرانی وجود ندارد اما به استناد 
سخنان وزیر ورزش و جوانان در سال 91 30 درصد جوانان در 
شش کلانشهر تهران، شیراز، مشهد، اصفهان، تبریز و اهواز به 

تنهایی زندگی می کنند.
اما دلیل این انفجار چه بود؟ 

زندگی مجردی در ایران که به گفته بسیاری از جامعه شناسان 
به دلیل گذر از کشوری سنتی به صنعتی و سر درگمی جوانان 
بین باورهای سنتی درست و غلط و فشار دهکده جهانی که 
فضای مجازی و رسانه های فراملی ایجاد کرده، به وجود آماده 
اما فارغ بر اینها اگر بخواهید علت اصلی زندگی مجردی را در 
ایران جست وجو کنید باید سری به آمارهای کاهشی ازدواج و 
افزایشی طلاق در ایران و پیامد های منفی این امر بزنید. متأسفانه 
در سال های اخیر آمار ثبت ازدواج با روند کاهشی روبه رو شده، به 
طوری که از سال 1390 با رشد منفی 9.1 درصد و پس از آن در 
سال 1391 با رشد منفی 1.5 درصد و در سال 1392 منفی 7.6 
درصد که در 9 ماهه سال 1393 به منفی 2.7 درصد نسبت به 

مدت مشابه سال قبلش رسیده است. 
افزایش آمار طلاق و پیامدهای این اتفاق در ایران باعث شده 
بسیاری از جوانان به ازدواج بی رغبت شوند و آمار تجرد قطعی را 
در ایران بالا ببرد. به گفته اصغر نورالله زاده، مدیر عامل صندوق 
کارآفرینی امید در سال 94 ، 11 میلیون و 240 هزار نفر در ایران 
مجرد مانده اند. او همچنین از روند افزایش آمار زنان مجرد در 
کشور ابراز نگرانی کرده و گفته: سهم زنان نسبت به مردان در 
تجرد بیشتر است. او میانگین سن ازدواج در مردان را 28 سال و 
زنان را 23.5 سال عنوان کرده و گفته است: قریب به 4 میلیون 
نفر مجرد دارای تحصیلات بالایی هستند که در این میان سهم 

زنان تحصیل کرده ازدواج نکرده بیشتر است.
دختران مجرد شهری رقیب دختران مجرد روستایی 

بیش  روستایی  که دختران  بدانید  اگر  نشود  باورتان  شاید 
از دختران شهری در معرض تجرد قطعی قرار دارند. براساس 
سرشماری سال 90، تعداد دختران هرگز ازدواج نکرده در مناطق 
روستایی در همه گروه های سنی بیش از دو میلیون و 650 هزار 

نفر بوده است.  
اگر این عدد را در مقابل 311 هزار و 506 دختر سه گروه سنی 
فوق در نقاط شهری قرار دهیم متوجه می شویم که جمعیت 
دختران هرگز ازدواج نکرده روستایی تقریبا نیمی از دختران 
هرگز ازدواج نکرده شهری است. این مقایسه می تواند یکی از 
نشانه های جمعیت عظیم مهاجرت مردان روستاها به شهرها 
باشد که فرصت ازدواج را از دختران روستایی گرفته است. در 
این میان استان تهران با دارا بودن یک میلیون و 548 هزار و 
673 زن هرگز ازدواج نکرده در میان دختران 10 تا 50 سال 
و بالاتر در صدر این آمار قرار دارد. بعد از تهران استان های 
خراسان رضوی، خوزستان، فارس و اصفهان به ترتیب بیشترین 
تعداد دختران هرگز ازدواج نکرده را دارند. البته تعداد مردان 
با یک میلیون و 981 هزار  نیز در تهران  ازدواج نکرده  هرگز 
776 نفر بالاترین آمار را داشته است. البته باید توجه داشت 
که آمار ارائه شده مربوط به چهار سال قبل است و این امید 
و احتمال بسیار زیاد است که دختران این گروه های سنی در 
آستانه تجرد قطعی فرصت ازدواج را یافته و از تقسیم بندی 

هرگز ازدواج نکرده ها خارج شده باشند.
چرا آمار تجرد زنان افکار عمومی را می ترساند؟

طبق آمار علی اکبر محزون، مدیرکل دفتر آمار و اطلاعات 
جمعیتی سازمان ثبت احوال، یک میلیون و 300 هزار مرد بالای 
35سال و زن بالای 30 سال در کشور داریم که 320 هزار نفر 
آنها پسر و 980 هزار نفرشان دختر هستند. هرچند که زندگی 
و روابط انسان ها مثل این آمار خشک و بسته نیست و احتمال 
زیادی وجود دارد که این حدود یک میلیون دختر مجرد در 
فاصله سرشماری 90 تا 95 ازدواج کرده باشند، اما مسئله مهم، 
زنگ خطری است که به صدا درآمده است. اما چرا آمار زنان 
مجرد بیش از مردان مجرد برای مسئولان مورد توجه قرار گرفته  
است؟ زن و مادر شدن به هم وابسته اند. زنان به واسطه ماهیت 
وجودیشان، یک وظیفه نانوشته در جامعه و جمعیت دارند که آن 

همین تعهد طبیعی فرزندآوری است. 
تا پیش از این مادربزرگ هایمان میانگین 6 تا 12 فرزند را تجربه 
می کردند و مادران ما تجربه میانگین داشتن 3 تا 6 فرزند را 
داشتند اما زنان این دوره گرچه که انتظار می رود که تعهد خود را 
با کاهش متناسب دوره اشان ادامه دهند اما تعداد قابل توجهی از 
آنها در سن تجرد قطعی قرار دارند. بنابراین بسیاری از کارشناسان 
نگرانند تا در صورت ادامه  نیافتن چرخه متناسب فرزندآوری نرخ 

باروری در کشور با افت چشم گیری روبه رو شود.  
در تعریف علمی به تعداد فرزندانی که هر خانم در طول دوران 
بالقوه باروری خود )15 تا 49 سال( به دنیا می آورد را نرخ باروری 

می گویند که استناد به این تعریف می توانید تعداد دختران مجرد 
ازدواج نکرده اطرافتان را مرور کوتاهی کنید و ببینید که این 

نگرانی چقدر می تواند بزرگ باشد.
چرا دختران ایرانی ازدواج نمی کنند؟ 

گرچه مجرد ماندن دختران همانند مجرد ماندن پسران به 
دلایل بسیاری از جمله دلایل اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی 
بستگی دارند و زنان همانند مردان ممکن است فردی هم سطح 
خود پیدا نکنند اما جامعه بیشتر به زنان انگ می زند. این زنان 
مجرد هستند که از سنی به بعد با عنوان هایی نظیر »ترشیدگی« 
مواجه هستند و حتی بسیاری از خانواده ها برای فرار از همین 
انگ، دخترانشان را به هر نوع ازدواجی مجبور می کنند. معمولا 
زنان هرگز ازدواج  نکرده با این انگ مواجه هستند که »اگر ایرادی 
نداشت حتما باید ازدواج می کرد«. با این حال دختران امروزی 
سعی می کنند با این تفکرات مبارزه کنند. برخی از دختران 
بی مسئولیتی و خصوصیات اخلاقی مردان را دلیلی برای مجرد 

ماندن و ازدواج نکردن خود می دانند
چرا پسران ازدواج را دوست ندارند؟ 

بی پولی، بیکاری، نداشتن خانه شخصی و تورم از یک طرف و 
بالا بودن مهریه و توقعات دختران ایرانی از سوی دیگر مردان را از 
ازدواج فراری می دهد. اتفاقی که به راحتی هم دختران را در تجرد 

قطعی قرار می دهد و هم پسران را. 
دندان گرد شدن  دختران ایرانی پاسخی از سوی پسران مجرد 
به اتهام  »خوب نبودن و بی مسئولیتی مردهای ایرانی« است. 
مهرداد یکی از مردان مجردی است که در آستانه 37سالگی 
او  نکرده.  ازدواج  تحصیلی  و  مالی  خوب  موقعیت  وجود  با 
فوق لیسانس زبان دارد و رئیس یکی از شعب بانک های دولتی 
ایران است. او درباره دلیل ازدواج نکردنش و همچنین خوب یا 
بدبودن دختران و پسران  می گوید: »به نظرم، نه دختران و 
نه پسران دیگر خوب نیستند، مهم ترین مشکل هم شاید این 
است که از مسئولیت قبول کردن فرار می کنند، حتی آنهایی 
هم که قبول می کنند ازدواج کنند، از مسئولیت هایشان در برابر 
طرف مقابل فرار می کنند، این مسئله هم درباره دختران و هم 
پسران صدق می کند و پس در هر دو سمت پیداکردن گزینه 
مناسب برای ازدواج کار سختی به نظر می رسد.« او درباره دلیل 
ازدواج نکردنش نیز می گوید: »در همه این سال ها توقعم بالا 
رفته، ضمن اینکه حوصله ام هم کم شده و برای خودم پیله 

تنهایی درست کرده ام.«
زنان در تقابل با مردان 

»شبکه های اجتماعی مقصرند، مجردی بهتر از متاهلی است، 
دختران از پسران متنفرند و پسران از دختران، خانه پدری بهتر از 
بی خانمانی دو نفره و ازدواج تنها به شرط پول« اینها تنها بخشی 
از نظرات و واکنش های مخاطبان به دلایل مجرد ماندن دختران 
و پسران ایرانی است. عده ای با ارسال نظر به خبرآنلاین به افرادی 
چون فهیمه آزادی و مهرداد توصیه کرده اند که ازدواج را برای 
ادامه زندگی انتخاب نکنند. عده ای دیگر شبکه های اجتماعی را 
مقصر اصلی این تفکرات و پذیرش زندگی مجردی در جوانان 
دانسته اند و گفته اند: »شبکه های اجتماعی سبک زندگی رو تغییر 
دادن، و خانواده ها هم در آموزش کم میذارن. الان هیچ کسی 
درک درستی از ازدواج نداده در کل هیچ کدوم از دخترا و پسرا 
طاقت تحمل همدیگرو ندارن و فکر میکنن فقط حرف خودشون 

باید حرف اول و آخر باشه.«
پذیرش زندگی مجردی از سوی افکار عمومی اما یکی دیگر 
از خواسته هایی و نقدهایی است که بسیاری از مخاطبان آن را 
با دیگران در میان گذاشته اند. یکی از مخاطبان نوشته است: 
مخاطب دیگری که خود یک دختر مجرد است، به شرایط 
سخت زندگی دختران مجرد در ایران اشاره کرده و نوشته است: 
»من زندگی مجردی دارم. کاملا شرایطش رو لمس میکنم. الان 
مشکل ما این نیست که چرا ازدواج نکردیم مشکل اینجاست که 

چرا بدون ازدواج نمیتونیم زندگی کنیم.«
مجرد ماندن نگرانی دارد؟ 

ازدواج نکردن نمی تواند به خودی خود نگران کننده باشد اما 
وقتی یک دختر رخ ندادن آن را در کنار همه محدودیت ها، موانع، 
مشکلات، کمبودها و نگرانی هایش می گذارد، اوضاع کاملا تغییر 
می کند. واقعیت این است که نگرانی درباره آینده و ترس از تنهایی 
تبدیل به یکی از موارد اصلی بحث میان دختران ازدواج نکرده یا 
حتی زنان مطلقه و تنها شده است و بسیاری از زنان برای فرار از 

این نگرانی و ترس، راه های مختلف، پرهزینه و حتی خطرناک را 
در پیش می گیرند. البته همین موارد برای مردان نیز صادق است. 
از آنجایی که جامعه ما با عرف و رفتارهایی اجتماعی عجین شده 
و براساس همین رفتارها و عرف ها مردان فرصت، امکان و راه های 

بیشتری برای تأمین نیازهای خود دارند. 
عدم ارتقای کاری یکی از پیامدهای مجرد ماندن مردان است. 
اتفاقی که به عنوان یکی از ابزارهای قهرآمیز که نتیجه اش تشویق 
مردان مجرد به ازدواج است در ایران مورد استفاده قرار گرفته؛ 
ابزاری که کمتر زمانی به نتیجه مورد نظر دست پیدا کرده است. 
محمدناصر نیک بخت، استاندار همدان از جمله کسانی است که 
به این اقدام قهرآمیز روی آورده و ضمن اعلام این خبر که 5000 
کارمند مجرد در دستگاه های اجرایی فعالیت می کنند، گفته 
است: در تعجب هستم که کارکنان دستگاه های اجرایی با وجود 
شاغل بودن چرا از امر ازدواج اجتناب می کنند؟! بنابراین از این 
پس کارمندان مجردی که قراردادی هستند را پیمانی نخواهیم 

کرد و اگر پیمانی باشد رسمی نمی شوند.
 مجرد ماندن برای هر دو گروه یک بحران روحی، روانی و 
حتی جسمانی است. با این حال در جامعه کنونی ما دختران 
نگرانی بیشتری نسبت به مجرد ماندنشان دارند. به  عبارتی بیشتر 
دختران به خصوص آنهایی که تصمیم به زندگی منفک از خانواده 
خود را می گیرند، فارغ از انواع عارضه های جسمی و روحی و روانی 
نوعی نگرانی از آینده و ترس از تنهایی دارند که نمی توانند با آن 
کنار بیایند و ممکن است همین نگرانی و ترس در آنها تبدیل به 

بیماری های دیگری شود. 
ترس هایی که به گفته ناهید خداکرمی، رئیس کارگروه بهداشت 
معاونت زنان و خانواده ریاست جمهوری و رئیس انجمن مامایی 
بین دختران کم  سن  و سال تنها و دختران و زنانی که از سن 
ازدواجشان گذشته مشترک است. او می گوید این حس بین 

آقایان تنها و ازدواج نکرده هم وجود دارد. 
علت چیست؟ چه باید کرد؟ 

گسترش  ازدواج،  عدم  مسئله  ،او  آنلاین  خبر  گزارش  به 
روابط غیر از ازدواج، کاهش فرزندآوری، افزایش سن ازدواج و 
تمایل نداشتن به آن و بسیاری از مشکلات دیگر را زنجیره وار به 
هم متصل دانسته و بیان کرده است: باید بدانیم همه اینها به 
اشتغال و بیکاری و تحصیلات و میزان محدودیت ها و آزادی های 
جوانان در جامعه ربط داشته و دارد. او می گوید مهاجرت ها و 
مسائل مالی خانواده ها و امید و ناامیدی بین جوانان را باید در 
نگاه آنها به آینده بررسی کرد. بسیاری از جوانان به دلیل همین 
نداشتن امید به آینده و نداشتن برنامه ای برای آینده خود را وارد 
رفتارها و اقداماتی پرخطر و پرهزینه می کنند و برایشان نتایج این 
اتفاقات مهم نیست و این نگران کننده ترین اتفاق درباره جوانان 
یک کشور است. او به نتایج بررسی های جهانی اشاره می کند و 
می گوید: در جوامعی که شادی و نشاط اجتماعی و فردی بالاست 
و امید به آینده فرد و خانواده تا حد زیادی وجود دارد، تمایل به 
ازدواج بیشتر و نرخ باروری هم بالاست و بالعکس در جوامعی 
که مشکلات اقتصادی و اجتماعی و سیاسی و... وجود دارد، این 

شاخص ها هم افت می کند.
خداکرمی در رابطه با تجرد و احساس ترس در مردان نیز 
یا هرگزازدواج نکردن درباره مردان  ازدواج  افزایش سن  گفته: 
هم نگران کننده است اما از آنجایی که مردان از نظر عرفی و 
اجتماعی و البته جسمی فرصت بیشتری برای دامادشدن دارند 
نگرانیشان کمتر است. درعین حال جامعه ما از شدت نگرانی 
درباره ازدواج نکردن در سنین بالاتر دچار هیجان ازدواج دختران 
و پسران در سنین کمتر از سن ازدواج شده است و به همین دلیل 
شاهد افزایش ازدواج های کمتر از 20ساله ها هستیم که همین 

موضوع خود شروع یک اتفاق ناگوار دیگر است.
رئیس کارگروه بهداشت معاونت زنان و خانواده ریاست جمهوری 
تأکید دارد ارگان های مسئول در امر سلامت جسم و روان و 
نیز ارگان های متولی درباره مسائل اشتغال و شادی و نشاط و 
تحصیل و... همراه با هم مدیریت کنترل اجتماعی را اجرا کنند 
که البته مبنای آن نباید اقدامات قهری باشد. او گفته است که 
باید سیاست های جداسازی دختران و پسران در سن ازدواج از 
یکدیگر را اصلاح کنیم و بدانیم که بهتر است دختران و پسران 
قبل از ازدواج با یکدیگر آشنا شوند. در این شرایط است که آنها 
می توانند اولا اقدام به انتخاب کنند و درعین حال با خصوصیات 

جنس دیگر آشنا شوند.

به مناسبت سالروز میلاد دهمین پیشوای شیعیان

امام حسن عسکری؛ نگین درخشان بر تارک سامرا 

علت چیست؟ چه باید کرد؟ 

دخترانی  که بی شوهر ماندند، پسرانی که بی همسری برگزیدند

اکرم کبیری پور*






